

11235

Bibl. Jag.

Korespondencja Pauliny
Dzieduszyckiej

T. 5

LISTY HELENY I DZIEDUSZYCKICH
PAWLIKOWSKIEJ DO PAULINY
BATAJSKIEJ

1856-1860

olp

AP 196

(1)

1

Moja sercem ukochana, pociesza, droga
Paulinko, przyjdź do mnie jutro rano
koniecznie, słowo li daje uroczyście
że opódcz mnie i Mamę do g tej
nikogo u nas nie zobaczysz, nie na,
potkasz. Widzieć się chcę bo wiec wiem
żem li potrzebna, bo li przykro byci
musi że nie ma się przed kim wygadać
a ja mam przecież Siostrę Twoją, duszą, myślą
i sercem toć i zrozumieć się potrafię
i raptakac' wpar z Tobą. lioć daczki
scally, Wuj usiwkaj i pros odemnie ohojga.

a siebie, pros' bardzo. Do widzenia
moja Ty prawdziwa teraz Sokolica!
Twoja Halka Dz

ad

1

3

Paulus, siostrzyca dwajgo rwarjowanych
sohotow, jednej gotebrey, i kurymka
pot kopy warjatorow, niewyliczajac
prer skromnosci jeneru tytudu w
perspektywie,

H

Amur

5
2
Do Mnichowa niejedziemy bo pogoda
niepewna i Mama przez noc tak
następiła że mówić niemożna, ale po-
niewar dzisiaj dzień był dla nas
przeznaczony, więc prosz liotyli by li
go pozwolita z nami przednie i przy-
jecha na obiad. Konie zapewne będą lioci
potrzebne, więc przyjeżdż wczesnie a my
licz wieczor już odesłemy. Maj najob-
szny Pawłusiu, nie moja Paulinica nieodma-
wiaj nam tej nędzy i przyjeźdź.

6

Ліци Тарти ушатуй, Міяя носіскай.
До видзенія

Налка Із

Paulinica

Juz 4 dni jak się niewidziałam
i dziś i jutro jeżeli się nie zmitiesz i
nie przyjedziesz widzieć nie będę. We śro-
dkę jedźnita Mama do Radziszowa, we
czwartek do Skawiny w Piątek wy-
padł znów niespodziewany interes
do Radziszowa, pojechała więc tam
i wróciła dopiero przed parą godzin
nami umęczona noclegiem nie swoim
Łóżku, a oraz różnemi zatrudnieniami
gospodarskimi. Jutro jako w prze-
wodnią niedzielę po awygraju z domu
się nieduszamy, tylko Mama się pro-
si a ja mojem nowem prawem
rozkazuje byś jutro do nas na

obiad przyjechała. Ale bez rządu
 mój Pawlusiu, pocatuj od nas Tapyki
 liocine prosz ra mnie i ra siebie, dwo-
 ga dobra teraz konie się niemożę
 przyjeźdź, przyjeźdź moja najdroższa,
 a ja li w nagrodę przygotuję jaką
 procechę. — Przyjeźdź jak mozesz najwroczej
 niej, bo ja chcę ciemnie na chwilkę
 przed obiadem, mając się w warnej
 wieczny poradzić, a propros M. —

Jest jeszcze jedna przeszkada dla której
 niemożę przyjechać, bo ja mam drimnego
 rodniaku dolegliwość, a której wspominać
 moja skromność nieporwała. — Cioci sątki
 ucatuj, Wajowi dygnij. Napisz list do widnej
 Twoja całym sercem kochająca cie, w prospiekie.
 Drimny ten miatam sen. Flalka Microwas

4 9
Mój Pawlusiu najdroższy! najmilszy! jest list
ale jaki list! a Twoja Halka wesota, swo-
bodna, a uszytkiem chce zapomnieć, wszystko
zaprebaczyć. Ale ponieważ to bardzo dobre przystaw-
tu dusz, skłoni palec to mi się, chce ręki, a bierz mi
się chce, drugiego listu wprost do mnie pisanego. Jeśli
masz to wbrzywny w kieszce, przyslij go pizjer. Jeśli
prykurujac żeby mi go do rąk własnych oddać. Twoja
Halka.

10

Glorya. Kivvad.
Moj najmilejny Pawlus.

(5) M

Mama wróciła we lwartek ale stała na katar,
Kaszel, ból gardła etc., pierwszy dzień w łóżku
leżała, ale dziś się wstawiła, bo chce zostać jako
taki porządek; z domu wszystko powynoszone
i ja mieszkałam w altanie, bo się nie mam gdzie
pobrać. — Do Mrichawa jedniemy w Poniedziałek,
jak? Kiedy? i z kim? donosę jutro.
Panie Rejowe nieprzyjadą bo Helentia bardzo stała
na zapalenie w boku i gastryczną febrę, wczoraj
miała być kryzys. Karimierz Frieduszycki przyjechał
i ma jutro być z synem u nas na obiedzie. niemo-
żliwość po obiedzie przyjechać. Lioei łapki od nas ucałuj
siebie uciskaj. Łożek ciemniejszy niż mój
poręcznik.

12

Sanderson.

Mr. Dennis
Dunsmuir

14 go Sierpnia, 1856 go roku.

Moja najdroższa Siostrzyczko! Na samym wstępie powieǳciec Ci muszę że Mieczko przyjechał, i że od tygodnia tak szczęśliwa jak nigdy jeszcze; szczęśliwa chociaż się w kołomnie cotaż nowe chmury gromadzą, szczęśliwa chociaż moją przyszłość jeszcze tak niepewnym oświetlona blaskiem, że jej nawet zgadywać nie śmiem. — Chciałabym Ci to wszystko porządnie opisać, ale niemam na to głowy, sama niewiem co robię, wszelako będę się starać, a Ty przebac jeżeli w tym opisie dużo sensu niebędzie.

14 go Sierpnia.

Wyobraź sobie moja najdroższa, że napisawszy tych poprzekających słów kilka znowu przez trzy dni ani ręką, ani do mego porte feuilles, bo nie miałam czasu. Dział już 12 go, a Tyś mi dała 21 ay za ostatni termin pisania do Ciebie; muszę więc ograniczyć się na bardzo krótkim liście chcąc żebyś ty jeszcze w Interlachen zastat.

Nasi Opatrzanie przyjechali 9 go b. m., Pan Mieczko pierwszy go dnia zdawał mi się być zimniejszym niż zwykle, ale na rajator stopniał zupełnie. Przyznał mi się zaraz do listu anonimowego; bo dostał go tylko drugi z porządku; i dał mi go do przeczytania, co jakij pojmujesz nie bardzo mi było miłe na ręce. Podczas gdy ja go czytałam on śledził wy-

raz mej twarzy, ja zaś miałam taką minę jakibyśm go do-
 piero pierwszy raz czytała. Gdyśm skończyła zaczęła się dopy-
 tywać czy to wszystko prawdą co się w tym liście znajduje, a
 szczególnie czy słowa: „Halcia Pana od roku bardzo lubi”, są
 prawdziwe. Ja na to za pytanie rękę spieklam, i po chwili
 namysłu odrzekłam: „Ja Kurzynka zawsze lubiłam, lubię
 i zdaje mi się zawsze lubić będę.” Ja odpowiedział a szczególnie
^{przejściu} na słowie Kurzynka, wcale mu się nie podobała. Potem zaczęłam,
 my oboje radzić kto też ten list mógł napisać, a Mieczko
 z naradą Micia zapewne, wprost powiedział że to Ty nieraz,
 wódnie, i że to ten list niekoniecznie wdzierany. Ja natu-
 ralnie zaprzeczyłam, a gdy on się upierał, naprawde zaczęłam
 się niby gniewać i powiedziałam: „że ja Paulinkę znam do-
 brze i wiem żeby się w podobne rzeczy pewno niewdawa-
 ła; że reszta gdybyśm miała ~~si~~ jako protektorka coś
 podobnego napisać, tobyś się pewno nie ~~gromada~~ wstydzila
 podpisać się czarno na białym Paulina Potajaska; wreszcie
 zakonczyłam prośbą żeby Paulinkę w tej sprawie nie mieszać,
 bo by to równie mnie jak jej bardzo przykro było. ~~do~~
 dobrauwszy zaś Twój list tyżący się tych anonimów, prze-
 czytałam mu go, i choć na pozór przekonałam go o myś-
 ności jego domysłów; mówię na pozór, bo mnie się zdaje że
 on zawsze w duchu przekonany że to Ty była tym ano-
 nimem. — Co się zaś Mieczka D. tyżące to temu myślę

także orobicie to podejrzenie z głowy wybić. - Tytu mojemu
 drogiemu jest o tyle lepiej, że dość spokojnie wybrać się w na-
 szą podróż możemy; drugiego wyjeżdżamy, a bogo zapewne
 już będziemy u naszej drogiej Dziuni, gdzie się spodziewam
 Micia zastac. U Wandzi zabawimy tylko dni kilka. | bo
 już późno, * spieszyc nam się trzeba, | i ruszamy wraz z Mie-
 ciami na rozryjskie Podole; Wandzia za naszą ^{zas} nomową i pros-
 ba, może przez czas naszej niebytności zabawi w Krakowie
 przy swoim drogim Tatusiu, i tutaj na nasz powrót czekać
 będzie. - Sliczne to są projekta, które niezawodnie przyjdą
 do skutku, jeżeli się przez ten tydzień zdrowie Tathki nie po-
 gorszy. Wandzia o tych projektach nie wie, bo jej skie-
 my razem przybyciem niespodziankę zrobic. - Jeżeli Micie-
 ciu z nami pojedzie to bede mieć dość czasu do bronie-
 nia Ciebie przeciw jego domysłom, tym czasem zaś w liście
 którego co jutro wysilam do Wandzi, umieszczę list Twój
 ostatni, ze stosownemi do tego uwagami. - Do Micia wprost
 pisac niemożę, bo on po tym fatalnym liście, jeszcze nie
 do mnie nie pisal. Ty mnie zrozumiesz moja najdrozka, że
 rozumiesz zupełnie jak mnie boli i martwi jego milczenie. W
 dzien Maminych i moich Imienin, przyszedł od niego dość
 piękny prezent dla Mamy, ale oprócz adresu na paczce,
 nic do niej nie napisal.

Ale wracając do Mieczka o toz donoszę że w kilka dni

jak brata, że on zupełnie w myśli mej nie utkwiał,
 iżbym go zupełnie zapomniała jeżeli pamiętam teraz, i że,
 bym się starała serce moje wrócić ku komu innemu
 i być bez niego zupełnie szczęśliwą. Pojmiesz moja naj,
 droższa że takiej przysięgi dopełnić nie mogła, powie-
 działam mu więc po prostu i nie wdając ^{się} w inne
 tłumaczenia, że ja mu tego przysięść nie mogę, i spy-
 tałam odchojąc z serdeczną prośbą w moim głosie: „Ale
 jutro jeszcze nie odjeżdżasz?” — Wiedząc że ja go kocham, wie-
 dząc że tu już ^{nie} tylko o jego, ale i o moje szczęście chodzi,
 postanowił jeszcze zostać i rano jeszcze rozmówić ^{się} z Mamą
 i z Tatkiem. I tak się stało, on taki dumny, zniżył się
 naraz jutro do prośb nawet przed moim Głosem, a Głosem
 moją wzruszony jego miłością bez granic, powiedział mi
 nareszcie z dość niechętnym przyzwoleniem Matki mo-
 jej „może”. Powiedział że może zerwoli jeżeli będzie
 widział że strony Matki jego serdecznie życzenia tego
 zwiarku, ^{jeżeli} jego Matka sama prosi, to usilnie pro-
 się o rękę moją będzie.

To może takie niepewne, takie rażące prawie, a ja mam prze-
 ciw z niego taką kontenta, że nie przesadziłam raczy-
 nając list moją słowy, że jest taka szczęśliwa jak ni-
 gdy jeszcze. — Matka jego nie jeszcze niewie o jego
 miłości ku mnie, to ^{jest} wie o tyle, o ile przenikliwe
 Matki oko widzieć może, ale niewie tego z ust jego.

20
Ciebie moją dając postanowił sam jej to powiedzieć, chcąc
uniknąć potem z jej strony jakich wymówek; a Mierko
raz z mojej narady ma Tatka uprzedzić, i z Matką swoą,
ja w pierw o tem mówię. — Paulinko droga, serce mi drży
ze strachu kiedy myślę o tem; ja kradka, jeśli więc ciocia
w tej rozmowie w czemkolwiek ubliży Rodzicom moim,
tom ja wrzystko zerwać gotowa; sobie pozwolę dokuczać dla
jego szczęścia, ale Rodzicom moim, nigdy!

20 go, 1856 go roku,

Przez kilka dni znów pisać nie mogłam; ciocia w coraz
gorszym humorze, coraz więcej przysinkow, rżożci nawet na
sias wylewa. Ja Mierka kocham, kocham całą miłością ja,
jej jestem zdolna, kocham miłością poświęcen, spodziewam
się że mnie znasz w tym względzie droga Siostró moja, i że
wiesz że moje serce raz trafiwszy na przedmiot goony całej
mojej miłości, już ^{nie} od niego nigdy nie oderwie, i kochać będzie
wiecznie, wiecznie! — Rozmowa Cioci z Tatką, ma nastąpić
jutro; ja wiem że się to źle skończy; Paulinko! Siostró moja
módl się za mną, a bardziej jeszcze, dla mnie módl się za
niego; bo jemu trudno będzie o pociechę, bo rzadko kiedy
nigdy prawie niewzywa pociechy modlitwy. — Mierciody
wlebrzy niespodzianie przyjechał, Tatkaż dziś cierpiący
Mama także, wyjechał nów o kilka dni się spotka
bo Mierciow niezapart nie gotów. — K. Kipraerki
pisać będę do Ciebie. — Matkoniec doniesć li mi,
że, że tu się dzieją tak wielkie, tak szkodliwe
intrzygi żeby serce Stasia oderwać od Ciebie, że
gdy powróci, a zastanie go wiednym, to do
pitway wart być

21 go Stycznia. 1857 go. 21

8

Drogi, kochany mój Miciu!

Przeglądaj li serdecznie na Twoje dwa poczciwe listy; były mi, one bardzo drogie, mimo to że da wszystkich a więc nie, zupełnie szczerze pisane; ja bym także chciała otrzymać szczerą na kapitanie które mi w jednym z Twoich li, stów nadajesz odpowiedź, „jak li, ...” Tak jest Miciu, ja bym bardzo chciała wiedzieć co Ty teraz myślisz, co czujesz. Piszesz mi że lubisz pisywać do mnie gdy li jest miłe na sercu i myśli, a ja bym wolatałabyś Ty wtedy ~~nie~~ lubił udawać się do mnie, gdy li jest źle; bo gdzieś z najdroższemu serdeczniejszemu współczuciu, szczer, szc, tre, nad każdym Twoim cierpieniem jak nie u mnie jak nie u siostry. Powierz mi mój drogi że wtedy gdy li z potrzeby jakas' boleś' kadam, lub przykroś' sprawię, to nie tylko że równie ale może nawet więcej od siebie cierpię, chociaż Ty o tem nie wiesz bo ja już mam taki skreszliwy czy nieszczesliwy sposób zachowania ^{się} że choćbym kogo najbardziej kochata to tego nie umiem okarać. — Ale dość już o tem.

Wstąpił mój do siebie wyprawiłam w dzień Wili, od tego więc dnia rozpoczynam mój niby pamiętnik. — Mas', nie gdy m list do siebie koncyta, przykroli mi po, wiedzieć że przyszedł jakis' kaidor i że Mama mi kaze z nim się rozmawiać; wskazywał do balaijalnego

22

pochoju nastąpił tam księdza już w podeszłym wieku
który powitałszy mnie, na moje wezwanie opowie,
dowiedł swoją historią; był to jeden z tych wielki
którzy teraz pokutują za swoje postępowanie z 46
go roku; jest on z Polski, będąc jak powiada niewin
nie posadrony o przechowywanie u siebie broni, ~~został~~
emigrował i jest tutaj w całym znaczeniu tego
słowa; był w Anglii, we Francji a wreszcie do przybył
do Krakowa myśląc że mu to pozwoli, zostać; inte,
resztygo była naturalnie prosba o posilek pienię
ny. Wysłuchawszy go posłałem do Mamy ustawić
się za nim, a owar prosić żeby go Mama zaprosiła
na Wilie; prosba moja przyjęta została i ja z rodzicami
nego i uradowanego ojca Michała przedstawiłem
wieczór Mamie. — Tatko i tego dnia w Torku został
posłał mi więc wyszły do niego z opłatkiem, a ja za
Gienię i za siebie także i z Tatkiem tamtam. Mama
przedstawiła że ona, opłatek serdecznie mnie uściska,
ta mówiąc: „Życzę ci wszystkiego czego sobie sama życzę,
czyż, ale czego sobie dobrego życzę? — Proszę,
tam się usłyszały te słowa; bo wszakże to czego
ja sobie najbardziej życzę jest dobre, a więc Mama
niechcący już w pół zerwolita na moje szczęście. — Pod,
czas gdy ja się rozweseliła tym życzeniem i bytnością
księdza Michała już zaczęła być w dobrym

humorze, przyszedł Duchkiewicz i kobaczynski w nas
księdra Michala oświadczył że przyszedł rozkaz że,
by tenże w przeciągu 24 ech godzin z Krakowa wy-
jechał; o mój Miciużebys był widział przerażenie i
boleść tego człowieka, tobys był ~~widział~~ serdecznie bolat nad
jego niedolą. Mama, Duchkiewicz i wszyscy w nas będą-
cy serdecznie się nim rajeli, i uznali że najlepiej wto-
goy się podać do amnestyi; z początku biedny ksiądz
Michal ani słyszeć o tem niechciał, ale w końcu wi-
drząc ~~nie~~ że niema innego sposobu i że mu zresz-
tą w tym wieku i sił niestarczy do tego ciągłego tu-
lactwa, zdecydował się i na drugi dzień wyjechał do
Granicy i had ma o amnestyi podawać. Wiera mi
że przez cały ciąg wieczery niemożtam spojrzeć na
blada, twarz k. Michala bez łez w oczach; o to-
ż mi dochodząc szczerze dźwiękował na to współczucie
i pobłogosławił; o daj Boże żeby to błogosławieństwo
złato się i na Jego, który we mnie tę miłość bliźnie-
go poświęcił, i utrwalil. —

Na drugi dzień powróciwszy z kościoła zastałam list
od Liebie; list od Liebie w dzień Świąt, czego innego
mogłam się tam spodziewać jak nie powinszowa-
wan szczerych, pochwalających z Twego pocziwego
serca; ale niestety zawiozłam się, bo... ach
jakże ja skarbiona że jeszcze o tem wspomina-

X kabawila do w pol do M tej, bo na nią ktos w domu
 czekał; po ich ojezdzie kazano mi spiewać i spiewać
 Pioskę rakońcyłtam; z uderzeniem M tej rakońcyłtam
 pioskę, „Aniele stronu mój;” Chyranowski i Szydyn
 przy szampanie i ciastach, gawędzili u nas aż do 12
 w nocy; weselo im było, ale mnie nie; Tatko był dnia
 tego bardziej cierpiący niż zwykle, Wandzia chora na
 gardło i w łóżku, Ty daleko... i Tu także, ale Ty przy
 najmniej u krewnych którzy się kochają,
 Co odcieciu tych panów, ja zabralam się do dłuższych
 niż zwykle modłów; czyż nie miałam dziękować za rok
 przeszły, czy nie miałam o co prosić na nowy? W łóż-
 duska moja tak uleciała w hymnach dziękczynienia,
 serce tak silnie biło w tonie gęym prosita o więcej
 takiego szczęścia, Ty tak obficie róz plynęły gęym
 się modliła za Tęca mego, i za Was wszystkich drogich
 moich i wrócić jeszcze za siebie ale to ostatnie mo-
 dły już były inone od pierwszych, teraz albowiem pro-
 sitam o życie cnotliwe, o życie ~~pracy~~ pracy i poświę-
 ceniu o życie czynnemu i miłości, i w tych tak się na-
 gtebiłam że ani się spostrzegłam że to już 4 ta,
 aż mnie, dopalona i gasnąca świeca do pamięci
 przywróciła; poszłam spać, a i teraz to samo roz-
 bie bo widzę, że jestem w takim usposobieniu, że go-
 towam gorzej ulecieć daleko, wysoko, a to ~~nie~~

do pisania listu niekoniecznie potrzebne. Dobranoc
mój drogi. — 11 sta wieczór.

23 go Stycznia.

We Wtorek, to jest 20 go nadeszedł list do Szarpiniego do
 Ciebie; chciało go otworzyć ale nie wyperswadowała mi to nie,
 Tacie cudze listy otwierać; ale goj wczoraj nadeszedł dru-
 gi, a Mama która jeszcze nie miała żadnej wiadomości od
 Właja zaczęła się na serio niepokoić, a i ja także nieba-
 do byłam spokojna na widok tych dwóch listów
 tak przedko jeden po drugim nadeszłych, to już tyl-
 ko po krótkim wahaniu ^{nie} oddałam ten list Marce
 żeby go otworzyła. Ale cóż, nicśmy się nie dowiedzia-
 ły, bo oprócz dalszego ciągu wypisu jakiegoś starej
 jak się rozaje kroniki, ani słowa listu nie było.
 Niewiedząc jaki cel i przeznaczenie tego pisma odsy-
 lam li te obydwa listy, bo może czekała na nie,
 wraz z tym kawałkiem mego listu, którego dalszy
 ciąg na kilka dni odbierzesz. — Tato ma się ca-
 łą jednak, również w Torku, Noz... powiada że
 kiedy nie jest gorzej to już jest lepiej; Twoje listy
 jak uwaratam ~~z~~ z przyjemnością i że tak powie-
 z miłością czytają; bardzo kontent jest z mieniem pro-
 jekt i został u Kazimierza, a i ja da wiele przy-
 czyn bardzo z tego kontenta. — Władia ma się już
 dobrze, wczoraj Twój list odebrała; co też to za

plotki ludnie robią, mówić że się Maudzia z mężem
 separuje kiedy ich nawet na chwile niemożna se-
 perować tak są ciągle nierozstąpieni. Pani Wójna,
 rowska odebrała telegraficzną depeszę z wiado-
 moscią że Matka jej chora, dziś wyjechała; biedna
 jeszcze jej do wszystkich zgryzot tej potrzeba była.
 Jak będziesz pisał to tego to go pozdrów odemnie
 i powiedz mu że ja zdrowa, spokojna, cierpliwa
 i rawsze ta sama. Tego ^{listu} mu nieposyłaj, jest on pisa-
 ny tylko dla Ciebie i przeczytawszy go mógłby ktoś
 kądś to zharodzić. Proszę Cię, nieposyłaj, bo ja niechcę
 żeby go On czytał. —

Wszyscy go już oprócz Tatka jesteśmy zdrowi i wszyscy
 Cię serdecznie sciskamy i pozdrawiamy. Bądź zdrow
 mój drogi. Twoja z całego serca kochająca Cię
 Siostra Klara D.

Kurzynkowi Karimierzowi od nas wszystkich ser-
 decznie pozdrowienia i ukłony; Marceli do dziś
 dnia listu od niego nieodebrała, Twój zaś prze-
 wroczył nadzieję. Jeżeli będziesz co ciekawego o
 Wujku i Miciu w liście Karpinśkiego, to nam
 o tem donieś.

Poniedziałek 23go Marca 1837 roku, w Rakowie.

Drogi mój Pawlusiu! W Piątek jeszcze stanęliśmy tutaj umieszni i zniekoni ale narowi dzięki Bogu, a ja dziś dopiero piszę do listie bo najprzód poogrzeb i nabożeństwa za duszę drogiego Ujca mego, a potem rzard sąsiadów którzy na ten bolesny dla nas obżadek zjechali i dopiero przed chwila zjechali, przeszkodzi mi do napisania do Was zaraz naraz jutro po naszym przyjeździe; dzisiaj więc dopełniam waszej obietnicy i przesyłam Wam mały pamietnik naszej powrozy i kilkunastu dniowego pobytu tutaj.

W środę rana to jest 18go kiedy już konie ran przegali i mieliśmy wyjechać, zjawili się Rudnicki jeden z sukcesorów p. Tymoteusza i ofiarował nam swoje sanki i konie które nas dostawiły aż do Międzybórz tam ^{tu} zjedliśmy obiad i już powozem ruszyliśmy dalej. Nasza powoz bardzo spokojnie się odbywała i bez żadnych przygod oprócz tych że nasze konie kilka razy odprzegali a żeby woz nie per wyciągać ze szańcu powoz Kasnego ambasadora który mimo tego że ma sawano nawet lepsze niż nam konie, przez całą drogę był

nieszczęśliwym, bo to mu się postronki rwały, to ko-
 nie były unarowione, to powóz w śniegu zapadał, sto-
 wem w ciągłych był tarapatkach, w powozkach
 kłócił się i burczał po stacjach post-majstrów
 ale potem poddał się losowi, i nie wyrzynał
 się już dumnie naprzód lecz z pokorą jechał
 za nami prosząc żeby się za nim oglądać
 i ratować w potrzebie; tak jechał z nami
 aż do Stanisławowa. W Stanisławowie stanęli-
 my 19 go o 8mej rano i rjadłszy śniadanie
 ruszyliśmy dalej nadstawami po nas z Korwin-
 wa i Polocznysk Korimi, do Plumacza na noc.
 20 go o 6tej rana wyjechaliśmy z Plumacza,
 w Mierwiskach czekało nas duchowieństwo ruskie
 z procesją i bractwami z Mierwisk i Flara-
 simowa, czekało nas także Staszewski, Firas,
 napolski, i Konstanty Bonahowski. W Mierwi-
 skach otworzono furgon i stamtąd jechaliśmy
 już pomalu wysiadując za karem ewangelic,
 i Stogostawienstwem odczytywaniem nad
 ciałem Gwa naszego, Miecio nas z Mierwisk
 szedł ciągle piechotą. O dobrą miłą stam-
 tąd w Flarasimowie zastaliśmy drugą pro-
 cesję która prowadziła duchowieństwo z Mier-
 ciowych wsi i najbliższych sąsiadów, oraz

bractwa z Horniowa i Potoczyk. W Karai-
 simowie ~~zwłokę~~ ^{zwłokę} Gja Horniowski chłopu zano-
 mac się od placu z furgona przenieśli na
 karawan na saniach, a i my przysiedliśmy
 się w sanie które tam nas czekały bo
 i inaczej przez śniegi niemożna by się by-
 ło dostać; powóz nas i furgon powoli
 wotami ostawiono do Rakowca. W tym
 porządku ruszyliśmy dalej otoczeni już lic-
 niejszym poczetem przyjaciół i sąsiadów któ-
 rzy mimo niewidnianych śniegów, mówię nie-
 widnianych śniegów bo ja jeszcze ^{nie widziałem} ~~nie widziałem~~
 nawet nie miałam wyobrażenia o nich. ^{na ten smutny obrazek} ~~nie miałam~~
 W drodze niedaleko Rakowca czekała na
 poczet pogrzebowy Lacińskie duchowienstwo
 z Gwondca, Lukowa, Czernelicy; w Rakowcu
 czekała nas Romanowski stary, Emeryk B. p.
 major Puryna, Krasnopolka, Skwarczyńska
 Olga Koziebrodzka, jej brat, Napoleon Pa-
 siborski, i wiele jeszcze osób ktorych już
 niewymieniam; tak rajechaliśmy do Horniowa,
 gdzie zwłokę Gja złożono na katafalkę w
 tym samym domu gdzie był kiedyś zdrowym,
 szczęśliwym, gdzie roziły się jego dzieci, gdzie
 ostatnie chwile życia swego spędził droga
 mu żona.

W Korniowie podczas gdy księża ostatnie od,
 śpiewywali wileńskie Misio remolat, ale ja
 tego niewidziałam bo była zupełnie rajęta
 Mama, której niewiele także do tego bra,
 kowato. Micia sicho i bez katasu wypro,
 wadzili do drugiego pokoju, gdzie najprzód
 gdy go się dotrzywili strętwiat zupełnie,
 a potem dostał jakiegoś spar matyżnego
 płaczu, którym go tak orzeźwił i że tak
 wzmocnił że się po nim uczuł różów ra,
 petnie i wrac z nami i całym taborem
 sąsiadów do Rakowca przyjechał.

21 go o 10 tej rano ^{pojecha} zwłokę przewieziono ro,
 staly do kaplicy i tam po nabożeństwie
 Racinskim i ruskim, i mówie pogrzebo,
 wój także polskiej do rodziny i przyja,
 ciot, a ruskiej do chłopów, złożone kosta,
 ty do grobu gdzie już leży żona i syn dro,
 giego Cica naszego. — Tym się już po raz
 ostatni regnata z Ciemnym drogim, to
 i ja mam zapomniała że mam Matke i Bra,
 ta których boleść moja przetrwa, że mam
 Jęgoś, którym mi obiecał choć w cześci,
 miłość Cica nagrodzić, i dodałam się boleści
 bez upamiętania bo mnie od tramny Jęgo

+ odeswać niemogli; ale na widok rozpaczny
 Matki mojej która raczej wynieśli jak
 wyprowadzili w pół omalona, z kaplicy,
 Bóg mi znów siły przywrócił i cała dusza
 moja znów była Matka rajeta która
 prawie na rękach ^{moich} przebyła drogę z Korni-
 niowa do Prukowca, bo się o swoich siłach
 na sankach utrzymać niemogła. Przyjecha-
 wszy do Korniowa po dwugodzinnym spoczynku
 lepiej jej się zrobiło i poszła do salonu
~~z~~ podziękować rebrnym tam sąsiadom
 za pamięć ich i przyjaźń dla Lya. — Zgo-
 była taka zawierucha że się nikt ruszyć
 niemógł z czego ja bardzo byłam kontenta
 bo Mama widocznie między swemi krewni-
 nymi i przyjaciółmi kaponinata o
 biednie i rozgadawata się po trochu. Dziś
 się wszyscy po obiednie rozjechali, a i my ju-
 sto do Głotoczyski ruszamy.

W kilka godzin ^{poźniej}

Zdawszy taki sumienny rachunek z naszymi
 5 ciodniowych czynności, list mój znówu nakon-
 czył muszę dość smutną wiadomością; Miesio od
 wczoraj niezdrowy, wczoraj go reby i garło bolato
 a dziś przytaczyl się do tego ból głowy i trochę

gorączki; wślakło ją myślę że ból rebow i gardła
 z nikąd nie pochodni jak tylko z narzębienia, bo
 nikt niema wyobrażenia jaki był wicher w dzień
 pogrzebu Głca; a ból głowy bardzo naturalny
 po takim wstrząśnieniu; niech się więc Wanda
 o nas nie turbuje, Bóg dobry ochroni nas do no-
 wego nieszczęścia i choroby. — Dorcieś nam
 natychmiast droga Paulinko gorze myślicie
 Święta przepędzić, mówię myślicie, bo my
 zapewne z powodu takich drog i braku czasu
 na Święta, do domu niejedziemy, Ty więc tym
 sposobem Święta z Dziwnia przepędisz. Dlatego
 się pytam gorze Święta przepędzić bo nie,
 cie choć my w tych stronach na nich rosta-
 niemy, chce się ich rawsze według obietnicy
 z Dziubusiami spędzić. Dorcieś mi jak najprędziej
 droga Paulinko czy Dziwnia i Ty rowe je-
 stecie? Dorcieś o wszystkim co mnie intere-
 sować może, kiedyście przyjechali do Zipska,
 czyście się Jęgo we Lwowie nie doczekali? Ja-
 ka była wirta w łoci? — Adresuj listy do
 Cotoarysk. i teraz będzie rowowi wspany dro-
 gny moi; Ciebie i Dziwnię serdecznie odemnie
 i Mamę sciskam, Dziubusiowi zastamy szcze-
 re porozrowienia. Miecio Dziubusiu serdecznie sciskam
 i ta chere couzine porozrowia. Wawa Halka

Podoczyńska. 1go Kwietnia 1857 roku.

Mimo całego porzucenia dla starszeństwa
skanowanej panny Pauliny, muszę się dzisiaj odwa-
żyć na błąd. Czy się to godzi tak długo niepisać.
już dziś dwa tygodnie jakśmy się rozjechali,
i dotąd ani słowa! Mama płacze i ciągle powtarza:
„Co się to znaczy że niema listu z Filipaczką,
może Wandzia chora, ona taka była mierna we
Lwowie, ja miła, nadrabiam i uspakajam Mamę,
ale mi także niewesoło bez wiadomości od Was.
Doprawdy że jesteście bez litości; już się Dziubie-
siom nie dowie chociażby i oni mogli wiedzieć
co to jest teshnić za wiadomością od ukochanych
przez nas osób; ale Ty! Ty co już doświadczona,
tas' i poznujesz co to jest teshnić za Wandzia,
co to jest niepokoić się o nią, to doprawdy
dziwne się że niepiskasz, i zupełnie niepojmujesz co
ci przeszkodzić mogło. — Przebacz mi droga Pau-
linko, ale ja już sama niewiem co robię; smutna
jestem, niespokojna o Was i o Miego, bo i On nie,
pisze; rta jestem naderacie i niernajac się na kim
czemś bo Micio wczoraj rano odjechał, może się
się na Tobie podwojnio jakbys Ty winna była temu,
że On niepisał, jakbys winna była temu że ja

niemając już Ojca lgnę, jeszcze, bardziej do tego
 którego mi Go choć w małej ^{części} obliciał zastąpić, i
 kocham Go może bardziej niż należy. Oh nie, nie,
 takiego człowieka jak On, zawadło kochać nie,
 można, takiej miłości Bóg niepotępi, takiej miłości,
 i Ojciec mój drogi kiedyś z góry pobłogosławi, ta-
 kiej miłości ani czas, ani ludzie zatrząść nie mogą,
 Taja. — Ale co ja też plotę, ... widzę, już jak Ty
 poważnie się uśmiechasz, a może nawet tenka
 styszczy na Twoich rzesach, bo mnie rozumiesz,
 bo mnie rozumiesz, bo sama także należysz do
 ludzi, których świat szalencami nazywa, ale
 co Dziubusia to się napieknę ze mnie śmieje, ja,
 le nie... ja krzywdę robię mojej Dziuni, ona
 się także nie śmieje, ale się tylko uśmiecha,
 bo i ona kiedyś miała lat 17 a wtedy choć
 w mniejszej poręczy jak my, ale także szalona
 była. — Oż ja sobie niepostrzeżenie gwarzyć
 zaczęłam, jakby to niebyło na papierze ale
 górześ na Tesotę, lub na Grodzkiej ulicy,
 a tu trzeba napisać przedko wszystko o nas
 i o Miciu, bo niedługo Dziadzio na pocztę
 wyprawi. — Oż najprzód powiedzieć mu,
 że ze Miciem dotow naprawdę, i wcoraj rano
 wyjechał do Jyodorówki bo ma interes do Alcy,

xandra a stamtąd pojednie do Lwowa, wkaż to,
 legrować do Was będzie rapytując, gdzie Świę-
 ta przepędzicie, jeżeli w Trydorowce to on wró-
 ci tamże, jeżeli w Kłipiarczce to przyjedzie
 do Kłipiarki. Jabyśmy się bardzo cieszyła gdy-
 byście mogli przyjechać do Alexandrow bo
 i my się tamże na święta wybieramy, jeżeli
 drogi będą do przebycia. W lutego tu & siednimy
 bo się przez błota nigdzie ruszyć niemożna; od
 3ch dni śliczna pogoda, zdaje się więc że nie-
 długo podeschnie i my wdłużą, puszczymy się
 drogę. — Mama ma się niekłe, choć bardzo mi-
 erna, wiele płacze ale i wiele się modli przez
 co spokojniejsza. — O sobie i nie mówię, Bóg dobry
 i niechciałby Mamę rasmucać moją chorobą,
 wdrowa jestem, i o ile być może, spokojna, choć
 mi smutno, tęskno, choć często gdy nikt niewi-
 dzi Try mam w oczach, i boleść na twarzy.
 Mnie o ile uważałam udaje spokój, ale go nie
 czuję; on raz tylko odradził się ze swoim bo-
 lem przedemną, a to było tego samego wiecz-
 ra kiedyś list do Was wyprawiła, ale ta bo-
 leść jego była tak straszna że jej nigdy nieza-
 pomnę; o biedny on biedny. jakże ja cierpię
 jego cierpieniem. —

A teraz zegniam Was znnowu na dni kilka, i ra-
 klinam raz jeszcze, piszcie przeko, piszcie.
 Lielko i droga moja, Dziunię sciskam serdecznie,
 Dziubusia sciskam takze, ale tylko za rączki,
 p. Studzienskiego pozdrawiam. — Bądźcie zdro-
 wi drodzy moi, Wasza siostrzyca

Helena Dz

W tej chwili odebrałam list Twój, drogi mój
 Pawlusiu, widzę jak niestuszną moja bura, i
 przepraszam się za nią; dzięki Bogu zdrowi
 jesteście, chociaż mój Pawlus trochę bolamu,
 cił. Na wszystkie zapytania Twoje już wyżej od-
 powiedziałam, nieporostaje mi więc tylko jak
 rozmówić się z Tobą o tym co powiadaś w przy-
 szłym orasie że mnie zamartwi, a niewiesz o tem
 że ja wiem o tym i że mnie to już dawno
 martwi, i martwiło. — Oh! mylisz się bardzo jeżeli
^{myślisz} że ja pochwalam Jego postępowanie względem
 dem Matki, którą mimo wszystkiego z tego które
 mi wyrządziła Kocham i szanuję, bo jest sio-
 strą mego drogiego Dzia, bo jest Jego Matką;
 mylisz się bardzo jeżeli myślisz że mnie tego
 już nieraz niemożliwa, że Go o to już nier-
 raz ustnie i przez Mlecia nieprosiła żeby był

święte i miłe żeby zmienił swe postępowanie względem Matki, bo inaczej ja się rzeknę jego miłości, bo ta miłość ma być mi si, kiedy Go do tego prowadzi. — Legnam Was raz jeszcze.

Helena Dz

Jeśli nie przyjedziecie na święta do Frydorówki to piszcie tam do nas. My pojeździe rano z pewnością z tam wyjeżdżamy.



W tej chwili odebrałam Twoją despe-
 racką karteczkę, z której się dowiaduję
 że listu mego nie odebrałaś; niepotrze-
 bowałaś mi nawet nakłinać, na naj-
 droższych moich, bo dość mi tego że mój
 Paulus niespokojny, ażeby wszystko poru-
 cić i w ten moment pisać. Wskazyjemy
 dość zdłowi, mówię dość, bo ja od jakiegoś
 czasu cierpię na ból w boku i jak powie-
 dają serca, a przytem ażeby caule wyglada-
 ła i jestem w nadzwyczajnym humorze.
 Przyczyną tego jest jak się domyśliłaś
 niespokojność o zakończenie sprawy
naszego, dotąd nic z pewnością nie wiem
 ale mnie siggle zte i nieporozumienie do-
 chodzić wieści, jak ci to obszerniej pisać.
 Tam w pierwszym moim liście; prze-
 cześnieś zaś mówi mi że sukcesie moje a
 co gośma Jego przepadnie, i to mnie tak
 dręczy, tak niepokoi że mimo wszelkich



usiłowan' niemogę myśli ~~smojej~~ ani na
 chwilę od tego dręczącego mnie zawrócić
 przedmiotu, i chociaż najbardziej jestem
 zajęta to myśl ta zawsze i wszędzie mi
 towarzyszy. O modl się za mnie Pawlusiu
 i za Mego tatine, ażeby Nam Bóg
 dał, siłę, zgodzenia się we wszystkim
 z Świętą Wola Jego. — Moja biedna, ko-
 chana Matka martwi się mną widocznie,
 bo chociaż ^{Ty} smutek ukryć przed nią,
 potrafię to przeciw bladości i fizycznego
 cierpienia ukryć nie ~~potrafię~~, a gdy wi-
 dzę że Ona cierpi mem cierpieniem, to
 jeszcze większy ciężar na serce spada,
 bo Ty wiesz żebyś jej chciała każde
 cierpienie lekkim uczynić, ale ^{nie} przy-
 dawać do jej już i tak ciężkiego smutku.
 Mieszko miał 10 go b. m. Wandzie od-
 wieść do ~~W~~ piawki, a 16 go tu przy-
 jedźdź, a 17 go jedziemy wszystko swoje
 jedziemy do Czystochowy gdzie chcemy
 przedsięwziąć ten tak smutny sta

nas teraz dzień 10-go Sierpnia.

W ostatnim liście moim watawony
był listek p. Lucyny w którym
ci pismo areby jeżeli państwo S. chcą
ja mieć u siebie raczyli przejeżdżając
przez Kraków zgłosić się do niej, i bli-
żej z nią porozumieć.

Napisz mi i Kajdora moja jak się
ma ciocia, i czy przedko do Krakowa
wstąpić, bo mnie bardzo nawore a sowa,
gólniej w terażniejszym mem udzieleniu
teshno za Pawlusiem. - O Sierpynie
nie a nie niewiem. Musisz zapewne
wiedzieć że Stas' Walewski zeni się
z pewnością z panną Anielą Kusiel
była ta ostatnia z nim w Pani Wój-
narowskiej przedstawiając go, jako
swego narzeczonego. Prędko się ci pań-
stwo pocieszyli po swoich ognistych
miłościach. Przyznam się że chociaż
i ja, jednakże lepszą miałam opinię
o panu Stasiu, ale teraz się przekonuje
że Ciebie nawore słuchać trzeba.

Żegnajm Cię moja najdroższa bo
 już czas chce, żeby odszedł ten
 list konczy. Jak wtapie chwile, era
 sus, a mam go jeszcze mniej niż
 dawniej bo się uję wtośkiego języka
 i harmonii to napiszę do Ciebie
 dłużej, ale daję że będą ~~zawsze~~^{to} sa
 me szalenstwa i jereemiady jeżeli
 będę pisać średnie, bom ja do
 go ~~winnego~~ teraz pisać ~~nie~~
 zdolna. — Wierzę na miły byłam
 i modliłam się jak za dusze Rodziców
 Siostry mojej. — Proci i Muzawi od
 Mamę prośbami, odemnie uca
 Towania sączek, całej ~~sa~~ familli
 Komulaców, od nas uscisnienia
 paniom, a panom ukłony. —
 Twoja całym sercem kochająca Cię
 Siostryca

Halaska Dz

12 ty Sierpnia, 1837,



Kornów. 19 go Listopada. 1857.

Mój najdroższy Paulusiu, moja kochana
 Siostrzyco! — W szeregach podróży naszej do
 Dembicy wiesz już zapewne odp. Koniobrodkię
 która swoim wyrazem uszytkiemu w mił.
 arenia, ale uwarnie się przypatrywała i w wy-
 kiera się bawiła; ale bo też i zabawne było
 zjawienie się w Staturinie p. St. Reja a w
 Tarnowie p. Morzkiego, zabawne ich gorące
 spojrzenia które się zupełnie tak o mnie
 odbijały jak grzech o ścianę, bo ja wtedy
 myślałam o moim Sokole, myślałam że kar-
 do obrócenie kół oddala mnie coraz
 bardziej od niego i było mi smutno, bar-
 dzo smutno. — Ale jestone się coś działo
 w Dembicy czego p. Koniobrodka niewidzia-
 ła, a co jednakże mimo tego nie sta drugich
 może być zabawne, mnie niebardzo zabaw-
 to. — Podczas gdyśmy jabiedwie z Helenką R-
 siedziały otoczone Wł. Koniobrodkiem, M-
 Rejem i Morzkim, przyszedł p. Stanisław
 R- i dając mi jakies' wiadze rzekt: „Mam



tu piosenkę, do której chciałbym żebyś Pani
 dorobiła muzykę; ~~to~~ ja mu na to: "Juzi rda,
 je mi się mówiłam Panu, że ja do niczego
 muzyki dorobić nieumiem." To Pani jeże
 li rzeczy będzie, ja mogła śpiewać, półtę
 muzyki, stysanej, ranej, a nawet juzi przez
 Panią kiedyś śpiewanej, i gwałtem tę swoją
 piosenkę w obecności wszystkich do ręki
 mi wsięgnę. Wzięłam, bo śmiesznie by było
 niewiając, ale domysliłam się jakiegoś głu-
 wa. Te wiersze jak się na drodze prze-
 konalam są utworem p. St. R. i bramią
 jak następuje:

Juzi od kolebki, niernam szczęsnej doli,
 W śmierci Gja - od tej strasznej chwili,
 Cierpię w mizereniu, chociaż serce boli
 I bezustannie do pociechy kwili.

W młodzieńczym wieku - poznałem istotę
 Którą kochałem - od której kochany
 Jej ślubowałem w myśli, miłości, cnotę,
 Ale mnie rawiódł, los nieubłagany.

Płakałem bardzo, płakałem dni wiele,
 Gorzkiech łez w ciszy wylałem strumienie,

* Juzi się powinnam dostać spisek, ale powinnam mieć się nie spisać, więc sobie śpiewy.

* Tu się powiara kocha sprawa, ale powiarać musie się nie ostarz, więc swoje ślady.

Pociechy, zawsze sukatem w kościele
 Lhciałem, ubtagać Boga - przeknaczenie -
 Statem się kruszecem, kamieniem się statem,
 Nie będąc duchem, ex towiekiem niebytem
 Krucia niemiatem - rajecia niemiatem,
 Kochać przestatem - walczycie z przeknaceniem
 W swiat dlugom patrzyt, skilannem duszy okiem
 I kraj cały przyjrzałem, w locie blyskawicy,
 Będąc burzą, porwany - lawiny potokiem,
 Niem radniej niepragnat - nie kochał dziewicy.
 Czas przeszłości zniszczyt - bo czas głazy sciera,
 Jej zaś wspomnienie, tra dawno porarła,
 Gdy po raz wtóry - los się ze spiera,
 Odwróć tę kartę która się oparła. *

Obojętnie patrzatem, na kwitnące lica,
 I z ustek koralowych słysząc piękne zdania
 Sadziłem, że mnie więcej nie raził dziewica,
 Ze serce me ramało, nieradne kochania.
 Przy Tobie za dni kilka ono wnet odżyło,
 Tyś mi dała Twą duszę, nowe życie wlała!
 Zabięz sobie to wszystko, co mojem nie było
 Zerelis' nie jest zdalna - abys mnie kochała.

Jaką będzie odpowiedź - to moje dumanie -
 Ostatniego wieczora, rozwiedziony rankiem
 To czegoś takie miałem przekonanie
 Żeś już naprzód wyjechała - „Bądź śmieci
 Kochankiem”

No i co? Ty nato mój Pawlusiu? Śmiejesz
 się widzę bardzo serdecznie, ale mnie to
 wcale nie śmieszy tylko gniewa i martwi.
 Najbardziej gniewa mnie dlatego, że już wi-
 dzie, że tym razem nie z siostrą, tak jak
 przedy, ale z samym jegomością będę
 mieć rozprawę, co mi się wcale niepodoba,
 bo ta rozprawa przykry dla mnie będzie.
 Powtarze; martwi mnie, bo wiem że Stas'
 jak to wszyscy ~~z~~ jego utrzymują, stał
 się przez skłonność ku mnie innym
 człowiekiem; wniósł się do gospodarstwa,
 dla siostry i brata dobrocy i miłującej,
 matkę, stanuje, porbył się wszystkich
 spleenów i brzków, jednym słowem stał
 się chociaż nie Sokolowem bo tym nigdy
 nie będzie, ale podobnym człowiekiem.



i oprócz Mama u Cioci Janimowskiej a wszędy
 ko troje u Sybulskich nigdyśmy nie
 byli, u Cioci Pawlikowskiej także nie,
 bo Micio uważał że lepiej nie być.

Był u nas we Lwowie Józef, który
 nieprzywitawszy się ^{prawie} z Mama spoj-
 rzął na mnie i zawoławszy a raczej
 rozkazał: "Aler to sliczna kurynec-
 ka, Dalibog, sliczna kurynec-ka! wiedz
 mnie na obiedwie sece, poprowadził ku
 oknu, i zaczął mi się od stóp do głowy
 przypatrywać tak: że ja niewiedziałam
 co sobie ze sobą tak mnie to przypatry-
 wanie wstydyło. Usiadł wreszcie, ale znowa
 wiając z Mama ciągle na ^{mnie} patrzył i
 powtarzał: sliczna kurynec-ka, aler bo
 jaka sliczna! Zaczął się nazywać stryjem
 i w rękę całować, ale gdy ja tego
oczywiście nie uczyniła, z dlatego że już
 konaty i prawem stryjostwa, dwa razy
 w orato mnie pocałował, powtarzając: sli-
 cna kurynec-ka! Tem rta byłam po tych
 całusach, to już wiesz spodziewam się; poca-

Towac' mnie w to miejsce gdzie ja sie na
 wet Mieciami nierazsze catowac daje da,
 tego ze ~~.....~~ to doprawdy swietokradctwo
 szkaradny Juliusz!! jeszere go teraz
 mniej lubie niz dawniej; ja sie obejde bez
 jego pochwat, ja niechce zeby on mnie
 chwalic. — Glosmy schodzili ze wschodow
 Hoffmana, majac wyjezdzac ze Lwowa,
 rozbalismy na nich Lusja Wolskiego
 slubienca, kochanka ze tak rzekle
 mego Ktosia, ktoden tam umyslne wy-
 smert areby sie przypatruje kochance swe-
 go przyjaciela. Az eta bylam ze tego
 dnia brzydka bylam niz zwykile, a powo-
 du kaslu, kataru i zmeczenia. Ale
 wrakier on nieswykat piekności we mnie,
 on sie nietak na mnie patrzyt jak inni
 an tytko ze spojzenia jego mozna by-
 wyuczac, ze on w wyranie twarzy mojej
 szukał rekojmi szczescia swego przyja-
 ciela, ze szukał tej samej myśli na mem
 ciele, tej samej miłości w oczach ktora
 rozgrzewa mojego Sokata; a to wrystko

Kornioń. 25 go listopada. 1857²² roku.

Mój drogi Paulusiu, moja Ty Siostrzyco Soko-
lico! Znalazłony, chwilkę wolnego czasu, a
sprawiedliwiej mówiąc przerwy ciężywej lenist-
wo z którym od kilku dni razięta toczą
walkę, bo mam mnóstwo listów do pisania
a okrutnie mi się nie chce, albowiem wolę
z Niccypiem rozmawiać, czytać i wrac z
nim zwiędzać okolice Korniońskie które są
prześliczne, zabieram się do skonczenia listu
meego do Ciebie, Otóż wracając do Trydorówki
która, zdaje mi się ostatni mój list zakon-
czył, muszę Ci jakże co powiedzieć o jej
mieszkańcach i Wodniczku. Wodniczki przed przy-
jazdem swoim do Trydorówki, napisał taki
~~list~~ list do stryja Alexandra list tak cudy,
poetyczny, sudeczny, i tak wyraźny, że byłby
jeszcze pot. kropki brachowało a byłoby
to już formalnem oświadczeniem. Przy-
jechawszy do Trydorówki zastaliśmy go tamże
był bardzo grzeczny, w dobrym humorze, a
po herbacie stapanowsy Jozie przy jakimś

osobnym stoliku przesało godzinę w nią roz-
mawiał, a rozmowa ta była tego rodzaju że
Jonia po niej jak listek drzewa, i była je-
szcze bledszą niż zwykle; znaczący tej roz-
mowy powiem ci w Krakowie. Tego wiecz-
ra p. W. był takim że się rozawalo że
maksymalnie koniecznie oświadczyć się musi;
ale niestety dla Jonii która bardzo nim
rajeta, zupełnie inaczej się stało; cały dzień
połował a wieczór cały wieczór w karty grał
z Alexandrem i z będącym tamże Teofilem
Pietruskim; ani razu się do Jonii nie przybli-
żył, ani słowa nie przemówił, a odchodząc na-
wet jej się na dobranoc nie ukiwnił.

Co on sobie myśli tego ja niepojmuję, to tyl-
ko wiem że jeśli chce mieć Jonię za żo-
nę, to niech się spieszy; bo Alexander ha-
dy szlachcie i niebędzie o tego krosić tych
jego pańskich spleśniów, każda chwila wy-
buchnie i wonytoko redwie. Będziemy uwa-
cać przez Fryderykę, ciekawam co się
tam przez czas naszej niebytności stało.
Tutaj w Kłodzku stanęliśmy. Tego wieczór,
zastaliśmy dom na nasze przybycie oświetlo-

my i wygnany, a gospodarz ktorego na,
 przed pojedat czekał nas już w kwi,
 batę. Domu, ani jak go sobie Mieczysław uwa,
 dnie, niebędę, li opisując, bo wole ustniej do,
 kładniej opowiedzieć, powiem tylko tyle że
 niepoznałam Korniowa taki Tadzy. Jednej
 ta tylko rzeczy brakuje, żony i gospodyni
 a ta niewiem czy kiedy będzie, bo Mie,
 cio coraz bardziej teschni i boje się nad str,
 tą Julci; wszelako czyje że ktokolwiek
 by ona była, byleby tylko poczciwa i
 taka jak to my wiemy, to by była naj,
 szczęśliwszą z kobiet, tak Mieczysław usz,
 kich otaczających go uszczęśliwiać umie.
 W go odbyło się w kaptaj nabożeństwo na na,
 szęgo drogiego Amartego, a na pomocą przyby,
 tych ~~na ten dzień~~ Krasnopolskich i Wła,
 szewskiej. Mama ten dzień dość spokojnie
 przeżyła. O mój Paulusiu jakże to strasz,
 ny dzień, dzień Tmienia! Była w kilka
 miesięcy po Jego śmierci, jakżeż mnie
 serce w tym dniu bolało mimo tego że
 dla Mamy dusimiechu się przymuszałam
 chociaż przy do ów gwałtem się cisnęły.

Ale naćci ja li to pisać, kiedy Ty każde
 moje uczucie, każdą boleść i radość ~~starcem~~
 tak przećnić i zrozumieć umiesz, jak żad,
 na se znanych mi dotąd kobiet zrozumieć
 nieumiata. — Wanda mimo pogody i do,
 brój drogi nieprzyjechała, a Mama nie,
 wiedząc coby to znaczyło i niespokojna
 a Nig 21-go zostawieni konimi do Niej
 pojechała, i wyjechawszy o 6 tej rano z Piot,
 nowa, 16^{1/2} mil przebrała, i o 10^{1/2} tej wie,
 skót w Trupiaczce staręta. Ja zostałam
 tu z Miciem, bo kachatarona, kachastuła,
 na, i zbolącym bokiem bota mnie się,
 Mama naraząc na tak męząca podróż;
 ja zaś mimo szczerej chęci widzenia Wan,
 dni takie się bardzo nie napiętałam bo
 nieprzyjemając się do tego nikomu, po nowęj
 rozmowie z Mamą, nieczułtam się na si,
 Tach odprawienia tej podróży, cierpiąc
 większy niż zwykle ból, jak to panowie
 doktorzy mówią: w sercu. — Pradać i uciechę
 swoją musiała li już Wanda opisać, resztę
 najlepiej Mama li dopowie. Jak mnie przy,
 prosem Wandi niewidziata tego li nawet
 opisać nieczułtam, ale to najkręściej się zdała

że niemożne tak być jakbyśmy chcieli. Że
 mi dobrze było z Miciem przez 3 dni nie-
 bytności Mamy, ~~tego samego dnia~~ ^{o tem zupełnie niewatpiwie}
~~partymy~~, dogadaliśmy mi jak mógł, ~~worzył~~ ^{po}
 spacer do Rakli, która jest przesliczną
 dostawcą nowości literackich, których ma
 mnóstwo. Żł go byliśmy oboje u Ostasiewa,
 kiej która mieszka tylko o ~~2~~ ¹ mili od
 Kosniowa. Jego niema, pojechał do Włodni,
 mistrzów Łę widnieć się z Polem a stamtąd
 miał wrócić z Włodziniem, Polem i Bawo-
 rowskim pojechać do Wandri. Żł go pojecha-
 liśmy nas do Potoczysk na noc, dokąd i
 Mama tego dnia przybyć miała, ale nie
 przyjechała ani narajutrze bo ~~zwróciła~~
 wstąpiła do Strzyja Tytusa którego
 tym razem był bardzo kochający i
 gwałtem ją na obiad zatrzymał, a dla-
 tego się Mama spóźniła i w drodze
 nocować musiała. — Miegio chcąc
 Mamie miłą zrobić niespodziankę, pora-
 prasał w czasie jej niebytności, w wyszłych
 Maminych dawnych przyjaciot i bliz-
 szych squadow na żł ty na obiad.

25 go wróciliśmy wszyscy troje do domu
 a 26 go nastąpiło „grande dînée” któ-
 rego ja byłam mianowana gospodynią.
 Byli na tym obiedzie: Raciborscy, Napa-
 leonowie, Emerykowie Romanowscy co to ona
 z domu Lipowska, p. Romanowski ojciec
 z panią Skwarczyńską, córką swoją, p.
 Roman Turyna, ojciec tego co u nas bywa
 w Krakowie, pani Staszczyńska z siostrą i
 siostrenicą, pani Władysława z bratem
 swym p. Liński, p. Adolf Komar swę-
 tó z Podola rozsyjskiego przybyły, i Kon-
 stanty Romanowski i Działo Twardo-
 polski, razem 15 osób. — Mimo tego nie
 było w tem gronie kilka osób które bar-
 dzo lubię i szanuję, czułam się zmęczoną
 na i to całodniowe gospodarstwo opła-
 ciłam szalonym bólem głowy. — Kara-
 jutro to jest 27 go zupełnie niespodziewa-
 nie przyjechali pan Stanisław Łojek i
 i... i pan Edwin Hohendorf. Widac
 że w tych stronach niwidują pięknych
 młodzianów kiedy Edwina na pięknego
 ogłosić mogli; jest to Tadny chłopiec i nic
 więcej, i po tem sądnąc myślę że Muma ra-
 bacy ^{u siebie} Jana Tarnowskiego lub Romana Sanguszkę

a nawet Osniatowskiego przypadałoby od razu.
 Jestto powtarzane raz jeszcze Tadeusz chłopi
 ale nie piękny merytoryczna; ja która już
 więcej ludzi niż Munię na świecie widziałam
 nie przyznam mu nawet tej nadzwyczajnej
 zgrabności którą mu ona przypisuje. Mógł
 się on podobać Muni i pięknym i sąła,
 chętnych zdań które z ust jego płyną,
 a których wersetów mnóstwo powieści
 widocznie w chęci podobać mi się, bo
 wie że my się z Munią kochamy. Jed-
 nakże i te piękne zdania niemają w ustach
 jego achy prawdziwości, bo je wymawia bez
 rumieńca krapatu na licach, bo oczy jego
 zachowują ten sam spokojny wyraz, bo te
 piękne słowa wymawia cichym głosem, wol-
 no i udzwano, jakoby się namyślał nad
 niemi. Inaczej mój Ptas-gdy powie co piękne,
 go to lica jego pokrasnieją radosz, to oczy
 zagradają jakimś nadziemskim blaskiem, i wi-
 stocie w takich chwilach choćby On niby
 przydki, to jest stokrój piękniejszym od
 pięknego p. Edwina, stokrój piękniejszym

od najslabiejszego salonowca. Gdy On po-
wie coś słabego to wiedzą Mni trze-
ba, bo się karze daje widzieć że On po-
te słowa aż w głąb serca sięga, że je
czuje, że je czynem stwierdzić gotów, a p.
Edwinowi choćbym chciała to naprawdę
wiedzieć niemożę, taką ma cechę wymu-
szenia wszystka co on mówi. Może
to być bardzo porządku, ~~aktownie~~ rozsądny,
a nawet wykrętałcony chłapiec, ale
naprawdę nie Sokół, a dla Muni trzeba
Sokola bo ona Sokolica. —

Pojutrze to jest 30^{ty} x stąd wyjeżdżamy, 1^{go}
stajemy w Trydorówce, 3 go na noc do Lwo-
wa, przez 4^{ty} we Lwowie, a 6 go stajemy
w Krakowie a raczej w Ludwinowie, gdzie
zapewne jeszcze przez Świętą zapawimy a
dopiero przed samym nowym Rokiem do Her-
na pojedziemy. ~~Władzi~~ nieporządku bo nie
napisał i nieprzyjął tego co obiecał;
ja niezapomniałam o liście familijnym, ale
Władzi niebyło, a w Trydorówce tacy byli
pokwasceni, że niemożna było o tem myśleć.

Praczytałam kiedyś w łazni nie mój Kitoś
 w Krakowie; o moja najdroższa! Ty przyjmiesz
 i zrozumiesz co mi się działo na wspomnienie
 iem straciła tę tak rzadką sposobność widzie-
 nia Go. Nie wiem czy On jeszcze jest w Krako-
 wie, czyli pojechał do Lwowa? Jeżeli będzie
 we Lwowie, to pewno nastąpi pewno
 jakaś stanowcza historyja; czy dobra? nie
 wiem, to tylko wiem że mam w te przeczu-
 cia, i czasem gdy rozumowi dam ramuskiąc
 to ~~tra~~ ~~ta~~ pobija i serce omota że nie
 pęknie z jakiegoś dziwnego kaku. Modł
 się za mną 4 go Paulusiu, a nie tak
 za mną jak za Kim, wszakże On go
 dzień Twych modłów? —

Łoaci odemnie rączki ucałuj; Mijowi rób
 dyga, Mama Mijostwu rasiła serdeczne
 pozdrowienia, Ciebie ścisła serdecznie
 a Micio Twoim rasiła przyjazne ukłony
 a Siostrę zai pozdrowie karat.

Bądź zdrow mój najdroższy Paulusiu, do
 widzenia za tydzień. Twoja całym sercem
 kochająca się Siostrzyca

Haluska Dz

Świadek Siurpryzie nasz przyjadł, żeby
się naprzód cieszył.

Korniów 28 go Listopada 1857.



Kadaiiszów. 15 go Sierpnia. 1858.
 Niedziela.

Przed kilkoma dniami list Twój odebra-
 Tam, i sadabym li już była tego same-
 go dnia, tej samej odpisała godzinę; ale
 niestety nie mogłam, bo Mama odjeżdżając
 na cały tydzień do Ludwinowa zostawiła
 na mej głowie cały ciężar kobiecego gospo-
 darstwa; będąc zatem gospodynią i kucha-
 nicą w domu w którym, wśrodku biela, my-
 ją, malują, stukają itd, a otar nauczy-
 cielką dwójgo dzieci kucharkę i guwernant-
 ką Honorę, ani chwilki nie mogłam do na-
 pisania do Ciebie, moja Ty najdroższa
 nierodzona Siostrzyco. — Przed odebraniem
 Twego listu wcale nie w lenistwa, ale
 ze szczerego postanowienia milizałam.
 Wskotaj Mama powróciła, a ja korzystając
 z Niedzieli i przerwy wszystkich fabryk w do-
 mu i nadzwyczajnych gospodarskich rati-
 nien zasiadam do pisemnej gawędki z
 Tobą, a szczeriej spieszę powitać Cię w tem
 nowo dla Ciebie rozpoczętem życiu, które
 już pierwszą przetrucam, i przetrucam tak,

jak siostra, skłonięcie siostry zgodzić
 i przeczuć moje. — Pytasz mnie
 czy, ja się na Ciebie niegniewam?
 Za co? bym się gniewać miała? Czyż Ty
 winna temu, że sama będąc dusznie piękna
 ukochałaś w naszej rodzinie najsiłniej to,
 co najbardziej piękne i szalone? o nie! ja
 nie tylko że się teraz niegniewam, ale
 przeciwnie kocham Cię bardziej niż kiedyś,
 kolwiek, boć teraz podwójnym sercem nasze
 związane węzłem; gniewałabym się tylko
 wtedy, i bardziej ^{nie} gniewałabym, przestałabym
 kochać, bo bym kochać nie mogła, gdybys obcią-
 ła brojną miłością Jego, nie starała się być
 sodą doskonałą, a od ~~nie~~ ^{nie} odtrzymać przy-
 rzeczenia, ścierania z czoła tego ^{nie} ~~nie~~ ^{nie}
 go śladu wszelkiej troski i frasunku.
 Cóż wiesz mi moja droga że wytar skraj
 któregoś technie z każdego wyrazu listu
 Twego, tak mnie do głębi serca porusza
 że mimowoli czytając go łzy z oczu
 mi wytrysnęły; * tak ja odgaduję
 Twoją tajemnicę, bo nie chciałam się
 przyznawać do raboństwa jakiej z mych
 sióstr, radując się przyznaniem się do

szczęścia siostry i brata, a
Bóg mi pewno taką radę
przebaczy.

19go sierpnia. Wtorek.

Przedwczoraj przerwało mi pisanie
przybycie Kozłobrodzkiej, wczoraj ani
chwilki wolnego niemiatał czasu,
dziś chociaż z matką wypranym sumie-
nia, za opuszczeniem z dziećmi prowidnie
lekko, chcąc koniecznie list ten
skonczyć; dziś chcę go skończyć, bo jutro
mój i Twój Sokół przyjechać mają,
zapomnę więc o wszystkich, nawet o
Tobie. — Żądasz mój drogi Pawlusiu
sprawozdania z czasu naszego niewi-
dzenia się, a szczególnie z niespodzia-
nej bytności mojego Sokola. Sprawozda-
nie to mogłoby się w ~~listku~~ ^{niektórych} ~~słowach~~ ^{słowach}: „praca i szczęście, skryte
Tę i cierpienie niezim nierównanie”,
ale żądasz szczegółów, będziesz więc
miała te które się dwóch pierwszych
słów tycają, o reszcie powiem niczego
tak jak obyczajem, dziś jeszcze niemożę,
niepowinnam; niech się spełni ofiara,

niech kielich goryczy wychylony będzie do dna, tak, żeby mi moja siostrzyca do spełnienia jej niestata się przeszkoda. —

To wyjeżdżając naszym racętyjmy zaraz sobie przygotowania do naszego wyjazdu do Radziszowa, i w tajemie we wilią naszych przenosin, najnie spodzianiej, przyjechał mój Ktos, którego jadąc do Krakowa nie skorciato wstąpić do Ludwinowa; za to swoje opóźnienie, wynagrodzony został tak szczesem przywitaniem jak nigdy jeszcze. Nazajutrz powitałyśmy jeszcze jednego gościa nadzwyczaj miłego, a tym był Mieczysław Romanowski, przybyły w te strony dla zwiedzenia Krakowa, ścaga i naszych Gór. Nieumieszkał jaki to wykiatalcony i miły chłopiec, a przytem obiecujący być w przyszłości siepaczem jak sam mój Ktos powiada, jednym z pierwszo-srednich poetow naszych. Te rzeczy które mi mówił a szczególnie ustępy z poematu Dzień, a ścaga są ze w samej rzeczy śliczne; jam nie tak skora do placu, a jednakże suchając ustępu w którym przedstawia cięskę cieszącego trumnie, da swej zanarły

kochanki, płakałam, tak mnie
 wzruszyła prostota a razem
 wzniosłość tej poezji. Szczerze ja,
 tużżes go niepoznała, boby li się pewno
 był podobat. Jedynj tylko brak mu rzeczy,
 a ta jest brak ojcow naszych wiary,
 bez ktorij raden poeta niemoze byc
 wieszczem polskim. on niewiedny w Bo-
 ga, a jednakże o Bogu i religii tak
 cudnie w wierszach swoich pisze. Nie-
 mogge umieć w nim tej niewiary, zapuś-
 ciałam się z nim nierozwainie może
 w dysputę religijną; Bóg mi dopomogł
 i wysłałam zwycięzko, Bóg mnie natchnił
 byłam wymowną jak nigdy jeszcze,
 a wymowę moja, czedpałam nie zgło-
 wy ale z serca, bo z nim rozumem
 ja wojować niemożtam, w oczach moich
 rzutam to że blyszczy blask wiary,
 toteż w końcu zamilkł, Mieczysław
 a wrescie wyrekl te słowa widocznie
 wzruszony: „Wielu już prowadziło zemna
 serone dysputy religijne, ale ja ich
 rozumem rozumem rozumem abitem, nie-
 wierzę dotąd, jednakże czuję że gdyby
 kto taki częściej sercem do mnie
 przemawiał i sercem wiary swej bronił

to możebym i ja uwierzył:—

Mieszcom tego samego dnia, gdyśmy już
 byli na wyjeździe do Badniszowa, przy-
 jechała p. Browska z Julią; wybiegłam z Mieszem
 na jej spotkanie, ale rzedwie. Na głowę kw-
 nęta i wystuchata prezentacji Romanowskiego,
 który był bardzo ciekawy ją poznać, niekta
 do mego pokoju i tam wybuchnęła takim
 płaczem, że rzedwie ją utulić rdotatam,
 wreszcie rdożyłam to wyznanie że widok
 tych dwóch Mieczystawów, jak jej silnie
 przypomniał stracnego, że od Ter ustrzymać
 się niebyła rdołną. Pojmiesz łatwo jak mi
 miła była ta scena; biedna ona, niekw-
 cha, bo nieumie kochać tak jak my,
 ale kocha zawsze tak silnie, jak ona
 może najsilniej. — Nazajutrz rano po narzy-
 przyjeździe ~~do~~ tutaj, odbyła się ~~niekwa~~
 za drugą Tatką na których byli
 Mieczystawy i p. Koziołbrodzka z synem
 Mieszem z Mieczystawem zawsze w zgodzie
 i przyjemnie, a M. zawsze jeszcze bar-
 dziej miłszy po względem swoich uczuć
 niż kiedykolwiek. — Miesz z Romanowskim
 zabawili jeszcze dwa dni w Badniszowie
 a potem obydwaj razem pojechali do góry,
 Ktosz nie rdotyć. — Miesz bym li ~~spytany~~

wata pobyt Jego, lecz coż o
nim pisac. Ty go i tak rozumiesz
i wiesz że podras niego w
sercach naszych niebyto nie procz mi,
Łości i szczęścia.

W kilka godzin.

To pisanie moje przedwato mi przy-
szlo, siostrzenca i siostrzenicy ks.
Piotrupa Wojtardowicza przybytych
do nas z powinnarowanien imienia,
odjechali a ja równ biegne do swi-
mowry z Tobą... Ale otóż znnowe
ktoś zajechał. — Zgadnij kto?

Wielki nasz ulubieniec, spiesz w noży
moich złożyć swe życzenia; pan Stanisław
Pij; niech się niespodziwewa żebym zaraz
biegła na jego spotkanie, posiedzi sobie tro-
chę nim ujdą moje obliże, ja zostanę
tutaj na rozmowie z moim Pawlusiem,

Życzenia Twego pod względem palenia
lampy przed Twoją cudowną Bogią usku-
tecznic' niemożę, albowiem niewiętam"
obrana z tej przyczyny, że ja tu niemam
swego pokoju ani spokojnego kąta, że bardzo
często wyjeżdżam do Ludwinaowa a w domu
też zawsze pełną rzemjeszników, dlatego się
więc żebynie został uwkhoronym lub skwacko-

nym ten skarb tak dla Ciebie drogi,
 i wolałam go zostawić tam gdzie jest.
 W Krakowie od czasu Twojego wyjazdu
 nie spowiadałam się jeszcze, więc i z oj-
 cem Juwentym się niewidziałam, przy-
 pierwszej jednakże spowiedzi tamże, będę
 się starała pojsi na radę mej siostry
 cy, chociaż mi się zdaje że nawet
 ojciec Juwenty, więcej mi niepowie jak
 ja sobie sama mówię.

Ale muszę się pożegnać na dzisiaj, bo
 Mama przyszła po mnie żeby zaraz
 iść do salonu, muszę więc słuchać
 radła niedada. Dobranoc mój Pawlusiu.

1go Września. Wtorek.

Daruj, przebac moja najdroższa że przez nie-
 go zapomniałam o liście do Ciebie. W dzień mych
 Imienin przyjechał, a odjechał dopiero przed
 wczoraj, obiecując wrócić za dwa tygodnie, bo je-
 dzie do Włocławca. Bądź przekonana, moja droga
 że gdybym wiedziała żeś biedna, to bym była
 pewno nieratowała godziny czasu do na
 napisanie do Ciebie, ale tak jak jest, milcz.
 Tam z nie bardzo wielkim wyrzutem
 sumienia. - Niania, Twojego brata, musisz
 już wiedzieć, niabyło na imieninach, jest
 u niego albowiem Wandzia, do końca Sierpnia

kapie się w Dniestrze, i ma być
 dno dobrze wyglądać jak stycza,
 tam od kogoś, co ją widział.
 W tych dniach umarła pani Anki,
 crowsa matka pani Rejowej. Pani Rejowa
 w Marienbadzie, nie była przy śmierci
 matki która podobno tylko trzy
 dni chorowała, wyobrazi więc sobie
 jak jej to będzie bolesno. O śmierci
 Muczkowskiego i panny Zofii St. wiesz
 już oczywiście. — Przejrzała przez
 Kraków p. Korytowska z panem Spa-
 nochiem do Bererowicy; biedna nasza
 Wandzia, tym biedniejsza że tam ma
 być teraz w Lipiaczce p. Korytowski.
 Od trzech dni jest u nas Julia
 Wojnarowska, rabawi że dwa tygodnie.
 W tym sierpniu nierapomniałam.
 O bytności mojego sokota tyle ci powi-
 wiem że wszystko teraz dobrze idzie
 i spodziewamy się już teraz oboje że
 jeżeli Bóg pozwoli to za rok już
 od kilku miesięcy będziemy swoi.
 Od Jego Matki do Mamy był list bar-
 dzo uprzejmy z powinszowaniem Imienin

Kłowa stugo na list mój czekać li da,
 Tam, i Kłos już oddawna w Stendrie, bo już
 do tygodnia, a tydzień to teraz u mnie przy,
 najmniej miesiącem się być zdaje, a ja jeszcze
 niepisałam do mojej drogiej Siostrzycy. Tędy
 mi się jednak ~~nie się jednak~~ nie się niebędzie
 gniewać za tę awtoke, kiedy do mego listu
taki odbierzesz przypiszek. - Twój smutny Sokół
 jest tu od Soboty, mówił mi o wrystkiem
 w szczególności, i wrystkie Twoje listy teraz,
 niejsze i poręce, mnie nawet cytal z wy
 jatkami. Gł. szalone dziecko! awaryowana
 potoczno! co też Ty niewypisujesz, jak prze
 ciu cudnie śpiewasz piosn swęj miłosci,
 to czasem ci strach zbieda żebyś uniosła
 się tak wysoko, nie uleciała nam tam gdzie
 leć, stąd już niedosięgniemy. - Żebyś Ty wie
 działa Siostrze, jakam ja szczęśliwa szczęściem
 Twójem, szczęściem Muzym, bo ja widzę że On
 szczęśliwy szczęściem Twójem, miłością Twą, Tyś
 Mu jeszcze raz daj szczęście na ziemi, jakże

Cię ratu niemam Kochać i Błogostawic. I
 miękkoj się żeby Wandria, Mama i cała ro-
 dzina nasza potępić miała Twoją miłość,
 o nie! gdy się przekonają o jej mocy
 i o szczęściu które dają, to ci będą równo
 ze mną Błogostawic. — W sobotę On
 przyjechał, w sobotę my wróciliśmy ze
 Sreazyńca. Julia pamięta rawrze, i niemore
 się w ruden sposób zdecydował do pojsia ra
 męzi, chociaż dla siostry i rodziców, pragnie
 tego, i ma silną wolę przedniej czy późniejszej
 ustąpienia im się.

Chciałabym dłużej jeszcze pisać ci o Twoim
 ale ręka drży i serce już dłużej poustrzy
 mać się niemore do wylania się przed
 ze swoim szczęściem i rozkoszą. Ja niewi-
 co piszę, czuję że to już wszystko mi-
 takie jakie jakbym chciała, bez rwiąg
 i Tadu, ale na dziwnie szczęście dziata,
 bo mi rozum odbiera. — Paulusiu mój
 najdroższy, moja Ty Siostrzyco, przepraszam
 Cię ale more i Ty nawet niepojmiesz
 co się dzieje w mej duszy, gdy Ci powiem
 Mama zerwała na wszystko, za dwa mie-
 siące ja już będę Jego narzeczoną, a za pół
 roku, bo w kwietniu, zaraz po Wielkiej nocy

Jego zong. I Ty już teraz będziesz
na moim ślubie nieprawdaz?

Ale na zaręczynach nie, bo
zależy mi się ię się odbyć we Lwowie
i ja w karnawat będę bywać (jeżeli
będę) i jako już Jego następczyni.
Mój Sokół był 15 go b. m. przez pół
dnia w Radziszowie, a Mama we dwa
dni po Jego wyjeździe powiedziała mi
ię widzi ię to już inaczej być nie,
może, więc pragnie ięby się ta rzecz
jak **najprędzej** skończyła. Gdy więc będziemy
w Trydorowie gdzie i Miecz będzie to się
wszystko, gdy będziemy wracać przez Lwów
ciocia, która jest teraz bardzo dobra
ma się formalnie oświadczyć i tam
nas pewnie zaręczą; On potem poda
o dyspensę i zaraz po Tłukiejwicy w
Kurietnie, bo Mama w Maju niekiedy
ma się odbyć ślub. — To wszystko
spadło na mnie tak niespodziewanie
ię ię dotąd upamiętać niemożę, ani
wydarzić wszystkiego co ię niemożę,
bym; pragnę więc tylko jak **najprędzej** ię
zobaczyć, by się może wypowiedzieć ię
wszystkiego. By przyjedzie przed koncem
Pardziernika?

Mama całym sercem kazała Ci podnieść
 kawałek za starania podjęte w raju,
 kaniu bony dla Honorci, i na Twoje
 zapytania tak odpowiedzieć Ci kazała.
 Potrzebuje osoby do 40 tu lat mającej
 mówiącej dobrym akcentem po fran-
 cuzku, umiejącej różne roboty, będącej
 oczywiście dobrych zasad i dość miłą
 w towarzystwie, żeby i Mama czasem
 do kogoś co zagadać miała. Ma
 kosztować a podwoić jej najwięcej
 do 300 złr. Jeżeli się znajdzie taka
 to Mama natychmiast na przetrza-
 czone miejsce odeśle pieniądze na
 drogę, jeżeli się zaś niernajdzie to
 Mama jest zdecydowana oddać Honor-
 cię do Ibrahamowicz do klasztoru,
 co zdaje mi się najlepiej by było.
 Pani Rejoway podziękować Mama kazała,
 za jej uczynność, i powiedziała
 że gdyby nie te jej dzieci, toby sama
 pojechała uprosić ją by recharata do
 niej przyjechać, bo w mojej nieobecności
 pomyśl jakim dobrodziejstwem byłoby
 dla Mamy jej towarzystwo. — Żerone
 jedna prośba od Mamy mój Paulusiu

Mama się prosi żebyś dla niej
 w Dreźnie kupiła biały kapo-
 lusz, z jakiej ciężkiej materji,
 jeżeli można bez kwiatów przedrey
 z piórkami, tego rodzaju, żeby sturzył
 do teatru i wryt, dla mnie coś
 coś grubego na spódnice i długi
 surdut, do drogi i na zimę. Mówi
 jeszcze coś przedrey, rękawki rękaw
 się Mama na wspaniałomyślność
 Wujka i siostry w jej potwórcy. Te
 rzeczy gdy kupisz to odśwież ma
 Wesoła M. 217. — Konczy już mu-
 szę ten mój piękny list bo już
 odchodzą postanowienie do Ludwinowa.
 Przed wyjazdem którego nastąpi
 najdalej za 4 tygodnie, pisząc jeszcze
 nierównowadnie będę. — Ale, ale, jeszcze
 w to powiedzieć muszę że w Drez-
 dnie poznałam p. Lubowskiego
 młodszego brata tego którego się
 zieni z panną Eberst. „Z obna ogień
 Tyśka

Prz przedrey moja najdroższa, i donię
 o Wujach bośmy bardzo niespokojne

o oczu Wujka, a zdrowie ciocie. —
 Układaj im rączki odemnie, od Mamy
 powiedz serdecznie, a siebie uściskaj.
 Kucio wyjeżdża w sobotę, jeżeli
 byś więc chciała to list „poste
 restante” mógłby go zastać w
 Krakowie.

Bądź zdrowa moja droga, ko-
 chana Siostrzyco moja, uściskaj
 i całuję Cię serdecznie.

Halka Dz

Kraków: 27 go Wierśnia 1854.
 Poniedziałek.



Przepraszamy Was za białamuctwo ależ nie w
 Krakowie niebędziemy, ja Staba i brzydka
 wcale nie do pokazywania się ludziom, narze-
 ciona zaś Mieczka inną się Krakowskiemu światu
 niechce pokazać, tylko o ile możliwości Tadra,
 Ojciec zostatam narzeczoną Jego, mniej maie ja
 jeszcze niż dawniej świat obchocki, ludzi kocham
 bardziej, ale od świata się odsuwam, toż
 wolę nie w teatrze niebądź bo by na mnie
 patrano, i może wydarło coś tego szczęścia
 którym dusza napętniona, na wystawie tylko
 być chciałam, ale i tej przyjemności chętnie
 się odreknę, dla jeszcze większej przyjemności
 niewidzenia ludzi ze świata, dla uniknięcia
 powinszowań od tych którzy szczęścia mego
 poznać nieumieją, i na Mieczkę przedtem nie-
 słowne rzeczy wygadali. — Moi drodzy
 nieciągnijcie mnie do świata, zostawcie w
 samotności z moim szczęściem i z Bogiem.
 Najmilszym teraz zatrudnieniem mojem jest
 praca nad sobą i drugimi, modlitwa, a



wśród tego ciągła, nieopuszczająca mnie nigdy
myśl o kim, o Jego sukcesji, o mych
obowiązках. — O Pawłusiu mój drogi!
mnie się udaje nie nawet Ty nie dotarasz
pojąć zupełnie wszystkiego co jest w mej
duszy; ja teraz taka swobodna, sukcesywna,
wesela jak nigdy jeszcze, tylko jakaś nu,
pełnie inną uwolnioną, swobodą, szczęściem
jak dawniej, jakaś inaczej w duszy, w sercu
tylko taki samo, a jednakże tak dobrze,
błogo, cicho

Ale jakże ja dziwny list piszę dzisiaj
gdyby go czytał mój drogi Wybrany to
możeby się zamartwił tym moim uspo-
sobieniem. Miał w tych dniach podryje,
chac', gdyby był w Was, to ollu niewspom-
minaj o tym liście, niedawaj czytać
jak mnie Kochasz, powiedz tylko że wiem
że tęsknię, że czekam z upragnieniem,
„On mi po iszkierce, rozpalit głowę głowę
I rozpiecił serce”, to teraz już teraz mi
trudno długo być bez Siego, mego Mieca.

Dopiero teraz kiedy mam zostać i wnet Jego,
widzę, jak bardzo Go kocham, i śmiało
tęś mogę, żeby Go pewno iadną tak jak
ja kochać niebyła zdolną. —

W Piątek Mama przyjedzie po Siebie,
o! przyjedź moja droga Siostrzeco, przy-
jedź koniecznie, bo jak teraz radabym
wiece od świata, tak znawu chciałabym
wszystkich drogich mieć kółto siebie teraz.
Ty przyjedziesz pewno, bo ponaj poznaw
żeś teraz przyjechać powinna do mnie,
dla mnie. — Do widzenia więc jutro
moja droga, o! gdyby to z Mamą moją
Nieką przyjechał. Wujom rączki ucałuj,
pocieraj, łelunie uscisłaj. Twoja Siostrzeco

Halka Dz

Radziszów. 8 go Grudnia. 1857.
kwartek.



[Faint, mirrored handwriting, likely bleed-through from the reverse side of the page.]

[Faint signature or name.]

[Faint signature or name.]

[Faint, mirrored handwriting at the bottom of the page, likely bleed-through.]

Nr. 1.

19

Medyka. 9 go sierpnia. 1859.
Wtorek.

834

Moi drogi Pawlusiu, moja Ty siostrzy
co Danielko! Pewno ogromnie na mnie kuta
sujesz, że dotąd nie napisalam; „mea culpa”
ale od dziś dnia obiecuję poprawę i mam
szczęste przedsięwzięcie dotąd prowadzić po-
rządną korespondencję, nie tylko z Mamą ale
ze wszystkimi moimi drogiemi. — Nie będę
się wdawać w tłumaczenia mojego dotychczas
czasowego milczenia, na to czasu szkoda
którego mam niewiele, a Ty wiesz prze-
cie że Cię Kocham, że wiem że Ci moich
listów potrzeba, i że byłabym nieprawie,
nie pisała do Ciebie, gdybym była mogła.
Nie będę Ci od samego początku tutaj opi-
sywać cośmy robili, jak analizałam Me-
dykę itd — bo z wszystkim co się z nami
działo prawie do połowy Lipca, wiesz
z listów Mamy, powiem Ci tylko że 11 go
z. m. wyjechalismy do Lwowa, a wrócili
24 go dopiero, wynudziłowmy się tamże dosko-
nale przez całe 2 tygodnie, bo Lwów był
jest, i będzie zawsze moją antypatią, a nie,

84
tylko moja, bo i Miecz go niebardzo lubi.
Mama Lwowska z matemi wyjątkami, była
prawie przez cały czas dobrą i łaskawą, o nie
wice nasze spędzaliśmy po większej części u
niej i u Modimiśtrów Dz. którzy wtedy byli
w Lwowie a u których obecnie bawi Karol,
cia Dz. poznalam się z nią lepiej, same to
i prawdziwie polskie dziewczęta; chciałabym żeby
prędzej dostata poroziwego męża, ona nie ma
o innej przyszłości i nie ryczą sobie panną
rostać, a tu już 25 latków raz pasem.

Modimiśtrowie tacy byli oboje i Kochani i
Łaskawi, Tunia wiedząc o Was od Josi W. tak
rychliwie i poroziwie o Tobie mówiła, że niemożę
jej na to niekochać. — Poznalam tedy pannę
Kosie Fredrowną; w rzeczywistości zdaje mi się, że
guje na wszystkie pochwały jakie jej oddają,
jest bardzo miła, rozumna, rozsądna, naturalna,
walna, i zdaje się że Polka, ale wcale nie
tak piękna i bliska, jak jej sobie wyobra-
żalam, kaledwie przepiękna; figurę i postawę
ma uprzednie imponującą i miły wyraz
twarzy, ale znać niestety że nie osmasto-
letnia, i Pawłus przy niej nie a nie straci
tak mi się, przynajmniej zdaje. — Poznalam
jeszcze z komet (Luzę, najstarszą córkę Mam,

rycego Drieduszyńskiego, i panne Felicyę
 Masilewską o której, raktownie naukowym
 styknieć musiałas. Lusia, suta brzydka,
 nieszczegolne ma ułożenie, brzydka się ubiera
 więcej nie o niej niewiem, bo prawie nie
 we mna, niemowita; biedna dzieweczyna, a
 do tego jeszcze tyle ich jest. — o p. Ma-
 ców li powiem, oto, warta żeby każdy
 przyjeżdżający do Lwowa przed nią, biedną
 dzieweczyną głowę przyczepił pochylić,
 daj nam Boże jak najwięcej takich
 starych panien. — W winyt byliśmy
 u p. ^{Karłowiczowej} Martyców, u p. Janowej, u p.
 Waleryanowij Drieduszyńskich, u p. Tre-
 brow, Prusochich, ^{Cybulskich} Holstich (rodziców Lusia
 u pan. Kabogowej, Komorowskiej i
 Masilewskiej. — Władysław Tarnowski był
 we nas Lwowie u nas; porucznik p. Lusia
 ktoreń jako przyjaciel mego Mierca
 nie mógł mi się, niepodobac, ojca, braci
 jego i p. Jana Dobrzańskiego. —
 Winyt w sąsiedztwa mieliśmy robic po przy-
 jeździe u Lwowa a wrac wyjezdem do
 Frakowa, ale cwa p. Dobrzańska Liotta
 Mierca obiecata nam się, nieprzy-
 jeźdnas a my oczekując jej codzien niemożemy

się nigdzie z domu ruszyć; byliśmy tylko w p.
 Borkowskich (ona z domu Badenianka) aleśmy ich
 nie zastali. — Czekaj mnie temi priami wielka ra,
 dość, 15 go wieczorem mamy z tam wyjechać do Tra-
 kowa i Radziśowa; jaka to szkoda, Ciebie z Mijost-
 wem tam nierastaniemy; kiedyż ja Cię zobaczę mój
 drogi Paulusiu? Ty myślisz może że na Wielkanoc,
 nie moja siostrzyca, na Wielkanoc my nierzemy
 gościami niebędziemy, bo jeżeli Bóg pozwoli to naówczas
 takiego będziemy mieć gościa wainego choć malutkiego
 w domku naszym, że ja dla jego wygody niebędę mogła
 ruszyć się nigdzie. Czy Ty rozumiesz moja droga co
 w tej niedzieli szczęścia i bojaźni razem? Modl
 się za mnie teraz więcej niż kiedykolwiek mój
 drogi Paulusiu, by mi pozwolił przejść bez niesmaków
 przez cierpienia macierzyństwa, bo ja już teraz by-
 wam prawie ciągle mocno cierpiącą, od trzech
 dni mam się lepiej tylko siły ani za grass, co
 to później będzie? — Nie przestraszaj się Danielko
 tym co Ci napisałam, to mniej więcej wszystko prze-
 chodzić musimy przez to, a przeto setna tylko
 prawie część umiera, mnie z pomocą Bożą tak
 nie niebędzie, i na przyszły rok Cię może po-
 witam u progu naszego domku z naszym ma-
 łą siostrą na ręku. — Mój niecoracowany ~~chłop~~
 mój drogi, poświęć mi, cięży się nadzieją na
 Stania Gieem, i walikone z tego powodu historyę
 wypisuje o mnie w listach swych do Twojego, na

co ja się oczywiście okrutnie gniewam. — Widzę, że
 słyszę jak w tej chwili pokrasiłaś i
 odetchnęłaś wolniej, przerwała to albowiem wypo-
 minka w liście moim o Twoim Sokole. Przecy-
 wieście nie godziło się napisać całej czwartej nie
 wspominając o tem co się z tego wszystkiego
 najmocniej obchodzić mogło; przebac, ja tylko
 próbowałam Twoją cierpliwością, a teraz wynagra-
 dzając to męczennictwo powiem Ci, że Twój ktoś
 będąc w nas duży o Danielec mówił, prawie
 przy każdej sposobności wspominał „Tu
 by się podobateo Detynie” — to dobrze będzie
 Danielec „i” a w każdym prawie z jego krót-
 kich listów; bo wszystko swój czas Kochana
 skaradnica Tobie poświęca; choć kilka
 słów jest o Tobie. — Pojmujesz, że się za to
 coraz bardziej Kocham, srożyć Nam Boże,
 aby Ci zawsze tak było w sercu i w duszy
 jak widzę z Twojego listu, że Ci jest teraz,
 tylko mniej tęskno; — chciałabym znów nie,
 długo wiedzieć, jeśli nie widzieć, że jesteście
 razem, i podyszcć znów o jakim nowym nie-
 winnym eksperymencie. Twój, opowiadał mi wszystko
 o Was ze szczegółami, wszystko co się działo od czasu
 naszego wyjazdu. — Mój już wiedzieć, że Wandzia z
 mężem była w nas w przejeździe do domu gdzie ich
 powołała nagła śmierć Dzia Rafała. Wandzia już
 po raz drugi wracała z Krakowa w ciężkiej klatce

pani Korytowska będzie się przez cały rok po-
 pielato ubierać. Lichawam czy pijórze
 teraz na spanochiego! — Wiesz już pewno że w
 Trydorówce córka Włada. Wdziękatam we Lwowie
 Wodrichich, Jozia jest teraz nieznośna, jak się
 kiedy zobaczymy to li o niej więcej powiem,
 bo pisać tego niemogę. — Coż li jeszcze więcej
 napiszę o sobie, o nas? Dobrze nam razem, daj
 Boże żeby zawsze tak było; staramy się nie prosić
 wcale i dnie przedko mijają wśród pracy i
 szczęścia; pocciwy mój Miecz, mój piekny bo,
 fot jest zupełnie takim jakim go byłem są,
 dajtam pod wszelkimi względami, a otyłce
 tego zdaje mi się, że mnie do tego czasu nie
 mniej niekocham, ale już to i temu niema
 krzywdy, bo mnie on zdaniem każdym
 droższym się staje. — Daj li Boże moją daniel,
 bo przedko się dochodzi takiego szczęścia,
 bo tak, to wiesz mi, że każda chwila
 stracona. Gniewaj się jak chcesz za to
 co li niepisałam, ja wiem że Tobie się może
 zdaje, że niepragniesz być szczęśliwszą
 jako teraz, ale mnie zawsze życzyć wolno.
 Trzeba już kończyć moją bągotę, ale
 przedtem muszę li się jeszcze poskarżyć i
 prosić o jedną przysługę. — Skryśtkie suknie
 jak się domyśliłaś są na mnie teraz ciasne,
 nie niema do rozpuszczenia, a więc

ich już niedługo wcale nosić nie będą
mogła, te zaś co mam w szatkach,
wszystkiego tak mało że zupełnie nie
w nich poradnego być nie może.

Posiadam li więc 2 próbki i proszę byś
będąc we Wrocławiu poszła do Immer-
wara / bo tam te materje kupowane
i analazy zupełnie takie same, tej
morsgowatę kupiła 5 łokci, a tego niby
fularu / bo uważaj że to nie jest zwy-
czajny fular, ^{takie 5} łokci i mnie to wysyła
ko do Medyki przez Szechinie jak
najprędzej przysłała, ja zaś należytoś
o jakiej mi doniesiesz, w ten moment
odesła, a w nagrodę za te wielkie trudy
ofiaruję ci gdzieś mi się dość dobrą naszą
fotografję, która już leży gotowiutemka
na Twojej szanownej osobki.

Bądź zdrow mój drogi, Kochany Paulusiu,
Anja Ty Gostrayca, a pierz prędko i wie-
le, adresuj do końca sierpnia do Kar-
łowicza, bo mi tęskno za wieścią o
Tobie i Wujostwie. Jak się ma Kochana
Licia, obajgu ręce odemnie uciałuj i
proś żeby mego Niesca kochali bo on
mnie kocha bardzo, i bardzo powścią-
Bądź zdrowa, i Bog z Tobą. — Twoja szanow-
nie i serdecznie kochająca cię Gostrayca
Hala, Halka, Halusia, Halcin, Lupurcia, Fogunia, Nieskowa

Medyka. W go Października. 1854.
Sroda.

W 19

Dziś odebrałam list Twój, i dais' li nam
 odpisuję. Daruj mi mój drogi Paulusiu, i nie,
 miej żalu do mnie, że przez kilka tygodni nie
 do Ciebie niepisałam, niezapomniałam o Tobie,
 nie zapomniałobyśmy oboje z Mieczem, i nie gniewa
 my się o nie i ja też zawsze jednako chciałam
 zawsze dla Ciebie tam jestem i będę, czym
 byłam dotąd. Niepisałam do Ciebie bo & w
 teraźniejszym moim stanie pisać mi trudna
 i tylko tam piszę gdzie muszę, lub gdzie
 wiem, że moje pismo przyniesie ulgę, pociechę,
 lub odciążenie, tam piszę gdzie wiem, że
 mego pisma potrzebują, a pewną byłam, że
 moja siostrzyca się bez niego doskonale obcho
 dzi, obfitując w listy swego sokoła, i pełną
 pierwszą exultacją swą żyjąc. Jak tylko się do
 wiadziałam, że mój Paulus' smutny, spieszę
 choć w kilku słowach pocieszyć, i wyrzucam
 sobie w pamięć, że w chwili do tego smutku
 i ja nie miałam się przyczynić.

lka. P.

O Twaim mało donieść li mogę, bo nie do
 nas niepisze. 18 go sierpnia mieliśmy Jego
 ostatnie kilka słówek, to jest, niemożę li nie
 donieść o stanie duszy Jego; bo co się tyczy
 Jego zdrowia i osoby, to wiem coś o tem od
 Mamy, która od Niego 7 go b. m. odjechała,
 a wracając była w Medyce. Niecny's zdrow,
 dobre wygląda, karmił Mamę i Wuję rozlicznemi
 przysmakami, a w szczególności ogromnej wielkości
 kawonami. Mówił Mamie, że przed świętami
 Bożego Narodzenia będzie w Krakowie, na świę-
 ta zaś i na swoje Imieniny do nas ma przy-
 jeżdżać. — O to wszystko co wiemy o Mm mo-
 jego Pawlusiu, siostrzycu moją, i choćbym
 z setka rada niemożę, bo niemam li więcej
 nic o Mm powiedzieć. — Żmartwiliśmy się
 wiadomościami o Kafale, biedna nasza Wandzia!
 uciśnij, pozdrów ją serdecznie i powiedz,
 że w tych dniach pisać do niej będziemy.
 Ludu się dzieją..... i Genzia z mężem 18 go
 b. m. z pewnością do nas ma przyjechać,
 stąd zaś 20 go wyruszyć mają w dalszą
 podróż, do Lwowa i Kijowa; — i coż ty
 o tem wszystko tyje mówicie? czy nie
 cud to oczuwisty, mnie się dotąd wieść

~~nie~~ niechce, żeby to prawda, być mogło, i
 cieszyć się datą boje, bytnością Grecji w Medyce,
 bo mnie już tyle razy, podobnego rodnaję,
 nabierze zawiody. — Państwo Mieczowie od
 czasu powrotu zwego z Radiszewa, to już
 od przedwornych dni Wzrosnia, siedzą ciągle
 w domu, z wyjątkiem dwóch trzech dno-
 wych niebytności samego pana Mieczki, któ-
 rego były interesa wypędziły do Lwowa. —
 Ebert mi zupełnie, nawet na spacer, jeździć
 zakazał, i ściśle się trzymam jego przyka-
 zów, mimo tego, że mi to czasem nie należy.
 Wędrowka familijna ma się rozumieć, tego
 roku nieprzyjdzie do skutku. — O sobie, co-
 lu napiszę. Dobrze mi na świecie z moim
 Mieczem, z moim szczęściem, i z nikim bym
 się niemieniata, wiedz mi Paulinko, że
 z nikim, nawet z Tobą nie, choć Tobie
 się zdaje, że niema większego szczęścia nad
 Twoje szczęśliwszej od Ciebie. — Chciałabym,
 żebyś mogła jak najprędzej być u nas,
 i przypatrzyć się naszemu szczęściu i miłości,
 bo pewno niemasz o tem jasnego pojęcia,
 ja sama nie mamy tam, nie przesuwam tam
 nic podobnego. — Boż bardzo Łaskaw, moja
siostrozyco. —

Ex-panna Halska, niele sie teraz niewa-
 tylko mierna, — do niedawnego jeszcze czasu
 byla w ciaglych tarapatach, bo prawie
 bezustannie cierpięca, ale teraz weale
 dobrze ruszka udaje. Miesz czy Halska to
 niewiem ~~czy~~ Bona obdaty, rośnie jak na
 broźniach, co weale niezapewi powaźną tego
 stworzenia Natule, i jest krotkim ciagłej
 ucieshy Tatusia. — Mam niecierzy ten wrost
 spieszny, i mnie czasem strach abiera, bo
 może być z tego bieda, i śmierć może, ale
 mam ufność w Bogu, że wszystko dobre będzie.
 Jak to dziwnie, że ja li to wszystko piszę, Tobie
pannie, ale wiem, że to lię niepopasuje, a ten
 ta między nami był zawsze nierówny
 stosunek i zdaje mi się, że już do końca życia
 takim zostanie. — A teraz jeszcze jedna wie-
 domość... już idą J. zapowiedzi, i zapewne bar-
 dzo niedługo ślub nastąpi. Miesz zdaje mi się
 jeszcze o tem niewie, gdy się dowiem z pewnością
 o dniu ślubu, to mu doniosę, bo mnie prosił
 o to. Zdaje mi się, że powinnam li była o tem donieś
 niebierz mi więc znów tego ra ale i módl się
 za nią, bo ona biedna. — Stania Br. też ma
 konkurenta. — Bądź zdrowa moja droga, kocha-
 na siostrzyczko, nieporo dłużej bo chceś dłużej ten list
 wypisać a już czas, zrewenta niemogie dnie na par-
 nasać bo się męcze. — Bóg z Tobą moją Pawlusiu. Dziwoja gła

Tu list oślętkami i napisacielam, i morderstwa, materji języczne niema, i nie kuje
 strachem zed za tem karku. — May there something happen to the mother's health.

Medyka. 10 go Grudnia. 1854.
Sobota.

Mój Paulusiu drogi! moja Ty siostrzyczko!
 Niedługo od siebie, bo niestety nie od siebie, że już
 jesteś w Krakowie, przesyłam Ci przy okazji spo-
 sobności naszą fotografię; niewiem czy będziesz z niej
 kontenta, mnie ona się niebardzo podoba, jest to
 jednakże najlepsza którą miałam, po tej co dałam
 Mamie. Posłałam Ci nawet dwie namyśliwszy
 się, żebyś sobie wybrała tę którą Ci się lepiej pod-
 bać będzie, a drugą odesłać. Wiesz może od
 Mamy że moja Janowska za męża idzie, jedzie
 więc do Krakowa, po błogosławieństwo swęj Matki
 serdecznie mi żał, że jej niebędę mieć szczę-
 ścią bo to bardzo pościwa dziewczyna i bardzo
 mi była dogodną. — I coż Ty tam robisz
 mój Paulusiu? że już tak zupełnie o nas
 zapomniałaś i ani słówkiem się nie odwołujesz
 do takich prawdziwie Twoich? Żebyś wie-
 działa jak my tu często o Tobie mówimy
 jak pragniemy zobaczyć Cię i przypatrywać
 Ci się jak najprędzej, tobyś niebyła tak nie-
 pościwą i pisałabyś co przecie nieważną

czy ja ci odpisuję na każdy z waszym czyli
 też nie, bo spodziewam się, że pomiędzy nami
 niepowinno by się na takie rzeczy uwarzać.
 Miałam temi czasami smutnienie, bo mi mój Mier
 mocno chorował, teraz jednakże już prawie
 zupełnie zdrow i znów szczęśliwie świeci nam
 jasno, i bardzo nam dobrze, daj Bóg tak
 samo lub przynajmniej o potęgę tak wspaniałą
 moim najdroższym. — Trzy listy Twojego brata
 ta już także wyprawił; nie wiemy jeszcze
 tedy drogi, spełniamy jednak wola. O ramku
 sio Juli, wie już, i śmiało może, że
 po ostatnim jego do nas liście, nie ma wiel
 kiego smutku i przygnębienia, a ja widzę
 że się kiedyś będę musiała okrutnie kochać.
 Wiesz zapewne że Twój, święta u nas przepędzi
 Nowy Rok rós i 3^o stycznia w Krakowie. —
 Pisz do nas mój drogi Pawlusiu, a donies
 wiele o naszej Mamusi, o siostrze, Młym, Babi
 o sobie nas napisz choćby kilka stronic
 bo miło jest słuchać szczęśliwych szczęśli
 wym, a Ty pewnie szczęśliwą jesteś, skoro
 nasz Braciszek tak jakoś pięknie, gdy o Tobie
 mówi, a zawsze tyle ma do mówienia i do
 pisania. —

— Co się dzieje z Helenią? czy rawsze rośnie?
 — Materyę morygowatą odebrałam, kupel
 nie dobra. — Ciocia ręką ucałuj i uscisnij
 najserdeczniej, Mija udus, a prosz odemnie rękę
 mnie i ~~mojego~~ choć trochę kochali. —
 Wszystkim znajomym oświadcz co się komu
 należy. — A Donoszę Ci moja Ty siostrzyna
 że teraz prawie zupełnie zdrowa, a przy
 powarza, mam albowiem obojętosi
 w pasie, weale nieile wyglądam i z pom
 cą Bożą jakos nie się nieboję mającej
 w Marcu nastąpić historyi. — Żebyś Ty wiedziała,
 ta mój ciociusiu jak to dobrze w nimie na
 wsi siedzieć! daleko od miasta i obojętnych
 ludzi z takim entowierkiem jak mój
 Mar, Sokol, jak mój Ukochany! żebyś
 Ty wiedziała jaka ja teraz szczęśliwa,
 jak bardzo szczęśliwa! — Mimo tego
 żeśmy na wsi, gości nie mieliśmy prawie
 ciągle, ale nie obojętnych tylko samych
 swoich, a tacy rawsze mili. Dopiero od 2
 tygodni może, nikt do nas nie przyjeżdża,
 ale ta samotność niedługo potowa, i nie,
 długo znow pewnie trąbka powentowa
 nam kogo racjonuje. — Pisałabym

jeżekne Turcji, ale moja Janowska już się wybieta, trzeba więc koniecznie, kresata woystkich sroczgotow o nas mozesz się do, wiedziec i listow do Mamy.

Żegnajm cie mój drogi, kochany Pawlusiu siskajac prawie do uduszenia i catujac w obie slipki. A ja przedko i okrutnie, bo gotowam się pogniwac. — Twoja szczer, rae i serdecznie kochajaca cie

Siostrzyca

Halscia Mierowa

Szanowna Pani a Siostrzyco zony mojej?... Otrzymawszy powolenie Hali Konstam a miedej sposobosci aby wdozisku usiaska serdecznie rece Pani - a jezli Pani pozwoli, nawet uczadowac jej rasaki fochoty przynajmniej w rękawiczkach)... Czemu Pani niepierz do Halsci?... Prawdziwie, to nie po siostrzanemu! Już obaj skemilismy się szczerze za wiadmosci, o naszej dobrej Pannic Danielce. - Kiedy Pani Halske odwiedzisz? Myjlimy i mowimy o tem czesto; to czesto - bardzo czesto wspominalmy Panica w rozmowie. - Hala stoi mi ciągle nad glowa, targa za uszy i kacie już konczy. - Koniec więc, przorać albo Pani mierzapowinada o ludziach dalekich od niej, ale myslami bliskich - a to sta kaprociejnych powodro - a napiszemy Lew: ie ci Pani obaj cadom sercem mierzamnie zupliwio. mierz Halsci.

Pr. Oszmierzemu Mijaszowemu Pani, twoj Panu, Mierowemu wypralich strudowac nie ten listu...

Medyka. 9 go Lutego. 1860 go r. 1.

Czwartek. 99

20

Mój drogi Paulusiu! moja Ty naprawdę
Siostrzyco! — Żadno z Was moi Państwo Karol,
Kseni ani pisnie, ani się słowkiem nieodzwie,
niebardzo to wprawdzie pięknie z Waszej strony,
niechcieć się z nami którzy Was kochamy podnie,
lic' się szczęściem swoim, jednakże — przebacamy
Wam wspaniałomyślnie, rządząc nawzajem
także przebaczenia, bo i my przeciwko Wam
trochę zawinili. Należało się może już dawno
pospieszyć choć z listownymi powinowaciami
i życzeniami, ale wrakże to tylko formułka
światowa, między nami rdaje niepotrzebna, bo
My, bez naszego pisania, powinniście byli w
duchu zawęczyć w głębi serc Waszych poczuć,
nasze serdeczne i szczere: szczęści Boże. — Mój
Paulusiu drogi, ja teraz już mało pisać mogę,
bo mnie to bardzo męczy, daj mi więc
me Długo milczenie, i nie daj karzącym
wyrugować nas zupełnie ze swego serduszka.
Szczęści Wam Boże moi Drodzy, chcąc Wam żyć,
żyć najzupełniejszego szczęścia, jakie tylko może



istnieć na tej ziemi, powiem Wam:
 Obyście byli tak jak my ścześnieściami. Tak
 mój Pawlusiu, niemogę Wam życzyć większej
 jedności, miłości, zgody, większego wspólnego
 rozumienia się i wyrozumienia, jak między
 nami istnieje. Mój Miecz jest najlepszym w
 świecie mężem i z pomocą Boga obdarzył mnie
 takim ścześnieściem o jakim nawet nie marzy,
 Tam; daj Boże żeby i Twój praysny mąż
 podobnym był w tym względzie do mojego.
 Przeczytawszy te ostatnie słowa powiesz sobie
 pewnie: „Mój, jeszcze lepszym będzie od Halking”
 Niemów hoc moja droga, pokąd nieprzeska,
 czyż, ja pewno Mieczia znam dobrze i nie,
 wątpię, że będzie pragnął Cię uscześnieścić, ale
 nie taka to łatwa rzecz dogodzić nam kobie,
 ciotom, Ty sama niewiesz o tem jakie my
 nieznosne pośrednicy są mąż. Każde najmniejsze
 słowo, spojrzenie, każde rzeczenie nawet rwa,
 biony karant, mniej wesoty humor, mniej cude,
 lub namiętne uscisnienie, wszystko nas to rani,
 roztkliwia niepotrzebnie, do ten przyprowadza,
 a ten biedny mąż niepoczuwajże się wcale do
 winy, potrzebuje wielkiego nasobu cierpliwości, żeby

się w takiej chwili naprawdę niepogniewać,
 lub przynajmniej nie wyjść z pojęć pokoju, aby
 już dla żony, było szczętem nieszczęścia.

Śmiać się będziesz ze mnie przeciwnie to, i
 oczywiście niewietrzysz, żeby Ty ~~ja~~ która potrafi
 śmiać się wystrękując się szczęścia całego
 życia, o byle co płakać potem miała; —
 jednakże to co napisałam prawdą jest mój
 Paulusiu, toż i ja przecież nie byłam taką, ba,
 dno do tej skłonną i umiałam być mężną,
 a mimo tego dzisiaj jestem taką nierozną, a
 mój stał świętej cierpliwości człowiekiem. —

W sercu bym rada był widzieć słowom moim, a
 tym sposobem była przeciwko takiemu usposobie
 niu więcej zdrową. ~~Al~~ nie nikt w tym wzglę
 dzie nie przewidział, dlatego też do dziś dnia wal
 cuję z sobą murem i długo jeszcze walczyć będę;
 dobrze, że mój Miecz taki bardzo pocnie i na
 nosze słabości wyrozumiały — niekiedy by
 to nosił tak cierpliwie, to murem zrudnie
 i ostabie miłość najpocniejszego meża, dlatego
 też budno się tej ranąto wielkiej tchliwości wystrę
 gąć potrzeba. Miłość namna dla mężów powinna
 być wesoła i nie wymagająca. —

Przekro mi, że niebędę mogła być na
 ślubie Waszym, ale znów z drugiej strony, cięsz
 się, że przez jakieś niepotrzebne dla mnie
 względy, nieopóźnicie szczęścia Waszego; — możecie
 być pewni, że ja i tak w ten dzień sercem
 i myślą z Wami będę. — Miałam tylko bat,
 dwa krótko pisać do Ciebie, tymczasem ra-
 pisalam się, i już ewentualną rewersyjną stron-
 nicę. Pisanie męczy mnie, a jednak miał mi
 się już pożegnać, bo pożegnać będę musiała
 na długo. Dnia 9 ty Lutego, 10 go ruz Marca
 najpóźniej, ~~zabijac~~ ^{zabijac} kalendarz miesiąc podni 30,
 wybiorę się w podróż — wiesz jaką. Przed
 tem już niebędę pisać do Ciebie, bo mam
 jeszcze wiele do różnych pisania, a mnie to
 teraz tak pomatu idzie; — potem ruz, niewi-
 czy wiesz o tem, że przez długie czas, ani
 pisać, ani czytać, ani niczem ocać nigdy
 niewolno, przedy więc zapewne jak w dzień
 ślubu, ~~ani~~ literki mieć odemnie niebędziesz.
 Spokojnie oczekuję dnia rozwiazania mojego,
 jakoś nie się nieboję, spodziewam ^{się} wszystko
 odednie się szczęśliwie, i ja Was powitam z
 małenstwem na wchu, — gdyby się jednak Bóg
 podobato rabraci mnie do siebie, to przejmnie

twarz moje serdeczne i szczere błogostawieństwo.
 Niech te ostatnie słowa moje, niezasmucają
 mój drogi Paulusiu, nie wypływają one, z rad,
 nego z tego przeurucia, owszem radośna na-
 dzieja bliskiego macierzyństwa, szczęściem
 napelnia mi serce, a żyje bym chciała jak
 najdłużej, dla Mierca, dla mego malenstwa,
 dla drugich, ale także i dla siebie samej,
 bom bardzo szczęśliwa. Jednak zdaje mi się,
 że przed tem jak słyszałam strasznem i nie-
 bezpiecznem przejęciem, powinnam się owarze-
 z myśla bardzo prawdopodobnej śmierci,
 dlatego, żeby się umieć mężnie i po
 chrześcijańsku z nią spotkać, gdyby miała
 koniecznie ochotę najdalej mi w oczu.
 Gdy Twój odejście, to napisz do nas słów
 kilka, a wdzięczni będziemy, bo chcie-
 libyśmy zobaczyć Paulinkę choć oczyma
 duszy naszym jako Madzeczona, a list by
 Twój do tego dziełnie nam dopomógł. I
 niepotrzebnie sobie wyobraziłaś, że Miercowa
 choroba, była czymś nuyerajnym, przewidzia-
 niem, owszem było to zupełnie coś nowe-
 go, coś czego nigdy nie doświadczałam, i co mnie

